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Pirms desmit gadiem VIII Vissavie-
nības Padomju kongress apstiprināja
PSRS Konstitūcijas projektu. Ziņojumā
kongresam biedrs Staļins teica: «No-
ietā cīņu un grūtību ce|a rezultātā pa-
tīkami un prieks, ka mums ir sava
Konstitiicija, kas traktē mūsu uzvaras
aug)us. Patīkami un prieks zināt, par
ko mušu cilvēki cīnījušies un kā viņi
panākuši vispasaules vēsturisko uzva-
ru. Patīkami un prieks zināt, ka mūsu
cilvēku asinis, kas lijušas straumēm,
nav bijušas veltīgas, ka tās devušas sa-
vus rezultātus ... Tas nostiprina ticību
saviem spēkiem un mobilizē uz jaunu
cīņu, komunisma jaunu uzvaru iekaro-
šanai» .

Tiešām, Padomju Savienības darba
ļaudis ar d/ilām gandarījuma, lepnuma
un prieka jūtām uzņēma jauno Staļina
Konstitūciju — mūsu valsts pamata li-
kumu, kura projekta apspriešanā viņi
piedalījās loti aktivi. Staļina Konsti-
tūcijai, kas balstās uz plaši izvērsta
sociālistiskā demokrātisma pamatiem,
ir loti liela vēsturiska nozīme, jo tā
tiaktē sociālisma uzvaras faktu PSRS.
darba tautas atbrīvošanos no kapitālis-
ma verdribas. faktu par plaši izvērstas,

lidz galam konsekventas demokrātijas
uzvaru mūsu zeme. kas nodrošina neie-

robežotu sociālistiskās valsts tautas
saimniecības un kultūras plaukumu.

Padomju cilvēki ir lepni par savu

visdemokrātiskāko Konstitūciju pasau-
le, kuras radītājs ir biedrs Staļins.

Šī Konstitūcija apstiprina, ka mūsu
valstī visa vara pieder pilsētas un lau-
ku darba laužu masām. Deputātu Pa-
domes ir PSRS politiskais pamats, kas
radies muižnieku un kapitālistu varas
sagrāves un proletariāta diktatūras ie-
karoša nos rezultātā. Mūsu valsts eko-
nomisko pamatu sastāda sociālistiskā
saimniecības sistēma un sociālistiskais
īpašums uz ražošanas rīkiem un līdzek-
ļiem, kas radās pēc kapitālistiskās
saimniecības sistēmas iznīcināšanas,
kur bagātnieku šķiras nežēlīgi eksplu-
atēja darba tautu. Katram padomju
pilsonim Staļina Konstitūcija ir dārgā-
kais dokuments, kas apliecina, ka visas
mūsu sociālistiskās valsts bagātības pie-
der pašai darba tautai, ka tā ir savas
zemes vienīgais saimnieks un lielās
nākotnes cēlājs. Lai to iekarotu, bija
vajadzīgs daudz karstu cīņu un sa-
sprindzināta darba gadu. Bija jālikvidē
cariskās Krievijas techniskā atpalicība
un galīgā nabadzība. Padomju valdība
uzskatīja par savu uzdevumu padarīt
Padomju Savienību par varenu liel-
valsti ar priekšzīmīgi attīstītu rūpnie-
cību un lauksaimniecību. Tas bija liels
un ārkārtīgi grūts uzdevums, bet tas
boļševiku partijas vadībā tika atrisi-
nāts. Likvidējot ekonomisko atpalicī-
bu. Padomju Savienība īsā laika sprīdi
pārvērtās par kulturālu un varenu
rūpniecības valsti, kas spējīga nodro-
šināt tautas saimniecības un valsts aiz-
sardzības lielās prasības, pateicoties
padomju valdības industrializācijas un

lauksaimniecības kolektivizācijas poli-
tikai.

Sociālisma uzvara Padomju Savienī-
bā izslēdza antagonistisko šķiru pastā-
vēšanas varbūtību, jo mūsu sabiedrība
sastāv no divām draudzīgām šķirām —
strādniekiem un zemniekiem, kurus
vairs nemāc ekspluatācijas smagais
jūgs.

Sta|ina Konstitūcija, kas ir interna-
cionāla rakstura, nodrošina visu mūsu
zemes tautu vienlīdzīgās tiesības dzīves
celtniecības un attīstības darbā. Ne-
vienā pasaules daudznaciju valsti ne-
pastāv tik draudzīgas attiecības starp
tautām, kā tas ir Padomju Savienībā,
kur realizēta dzīvē Ļeņina un Staļina
gudrā nacionālā politika. Tai ir svešas
un nepieņemamas nacionālā naida un
nesaticības _ jūtas. Ja carisko Krieviju
mēs apzīmējam par tautu cietumu, kur
bagātnieku šķiras vienu tautu kūdīja
pret otru, tad mūsu valsts ir labākais
tautu draudzības un brālīgās sadarbī-
bas paraugs. Šīs boļševiku partijas na-
cionālās politikas svētību ik uz soļa iz
jūt latviešu tauta. Kopā ai* visām mū-
su dzimtenes tautām tā guva uzvaru
aizstāvot savu brīvību un neatkarību
Tēvijas kara frontēs, kopā ar tām lat-
viešu tauta ieslēdzās jaunas Staļina
piecgades grandiozo plānu realizēšanā.
Nav tādas celtniecības un kultūras no-
zares mūsu republikā, kur mēs nejustu
pārējo padomju tautu, un sevišķi lielās
krievu tautas visdraudzīgāko atbalstu

Turpinājums 2. lapas pusē

Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija
DEKRĒTS

Par Latvijas PSR Augstākās Padomes
vēlēšanām

Sakarā ar Latvijas PSR Augstākās Padomes pirmā sasaukuma
pilnvaru izbeigšanos, pamatojoties uz «Nolikuma par Latvijas PSR
Augstākās Padomes vēlēšanām» 63. pantu, Latvijas Padomju Sociālis-
tiskās Republikas Augstākās Padomes Prezidijs nolemj:

Noteikt par Latvijas PSR Augstākās Padomes vēlēšanu dienu
svētdienu, 1947. gada 16. februāri.

Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija priekšsēdētājs
Prof. Dr. A. KIRCHENSTEINS

Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija sekretārs
K. PRIE2E

1946. gada 28. novembri
Rīgā

N. A. Ņekrasova 125 gadu dzimšanas dienas
atceres svinības

Gaivijas 'Padomju Rakstnieku Savienība

Latvijas Paaomju rakstnieku savie-
nība kopā ar Mākslas lietu pārvaldi
š. g. 9. decembri pl. 19.00 Latvijas PSR
Valsts Dailes teātri rīko liela krievu
dzejnieka Ņekrasova 125 gadu dzimša-
nas dienas atceres svinības. Referātu

par Ņekrasova dzīvi un darbiem lasīs
prof. R. Egle. Koncerta daļā piedalī-
sies mūsu J?ibākie mākslinieki: Nopel-
niem bagātie skatuves mākslinieki
E. Pakule. A. Daškovs, A. Filipsons,
J. Jurovskis, N. Barabanovs u. c.

Tautas rakstniekam ANDREJAM UPĪTIM
veltītu vakaru

Latvijas PSR Poligrāfiskās rūpniecības un preses darbinieku arodbiedrības
centrālais klubs Lāčplēša ielā 43/45 svētdien, 1946. g. 8. decembrī, pl. 18.00

rīko

PROGRAMA
Rakstnieku savienības sekretāra K. K r a u 1 i n a ievada vārdi:
Tautas rakstnieks ANDREJS IJPlTS
Apsveikumi
Tautas rakstnieka Andreja Upīša — Atmiņas grāmatniecībā.
Tautas rakstnieka Andreja Upīša viencēlieni: «Pērle no gredzena» un
Dekamcronisks notikums» dramatiskā kolektīva «Rotācija» uzvedumā.

Deklamēs Andreja Upīša darbus.
Sarīkojuma laika būs atvērta-Andreja Upīša literāro darbu izstāde.
Ieeja 5 rbļ. Ieejas kartes saņemamas Poligrafiķu centrālajā klubā no pl. 10—19.

Centrālais klubs

Jānis Grots. Staļina Konstitucija

Jānis Grots

Zelta burtiem Tu rakstīta cilvēces mūžos,
Lielā Staļina dota Tu —
.Sirds mums un prāts.
Ir Tevī izteikts

i Viss darba un cīnās vērtīgums, skaistums,
Viss, kas labais un daiļais
Dzīvē un cilvēkos krāts.

Tavā lielajā, spožajā, siltajā saulē
Ienākas bagātos augļos mums sapņi,
Un mūsu nodomi un crribas briest;
Tavā lielajā spožajā, siltajā saulē
Pabērnu nav vairs.
Ne skropstu tādu, ^kurām asaras riest.

Tavā lielajā spožajā, siltajā saulē
Mātēm bērni uz rokām smaida un zied,
Tavā lielajā spožajā, siltajā saulē
Pat vēl sirmgalvji visi uz jaunību iet.

Zem Taviem kristāla skaidrajiem, dzidrajiem stariem
Sliedes dun priecīgi,
Kuģi peld jūrās,
Laimīgas upes tur traucas un Šalc.

Zem Taviem kristāla skaidrajiem., dzidrajiem, stariem
Uzplaukst visas mākslas,
Uzplaukst un brālīgi sadzīvo
Dzejnieka spalva.
Zemnieka arkli un sētuves,
Fabrikās mašinas, tīrumos traktori,
Strādnieka darba galds,
Amatnieka zāģis, cirvis un kalts.

Zem Taviem kristāla skaidrajiem, dzidrajiem stariem
Līdzi ar citām padomju tautām latviešu tauta mt zeļ,
7em Taviem kristāla skaidrajiem, dzidrajiem stariem
Latviešu tauta nu jaunu krāšņu dzīvi sev ceļ.

Zelta burtiem Tu rakstīta cilvēces mūžos,
Lielā Staļina dota Tu —?
Sirds mums un prāts.
īr Tevī izteikts
Visa darba un cīņas vērtīgums, skaistums,
X'iss, kas labais un daiļais
Dzīvē un cilvēkos krātĶ.
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un tiešu palīdzību. Tieši te mēs vis-
pilnīgāk, jūtam Sta]ina Konstitūcijā iz-
teikto tautu draudzības un brālības
principu reālo izpauduma, tās dzīvino-
šo spēku.

Padomju tauta cīnās un strādā zem
sociālistiskā demokrātisma varenā ka-
roga.

Kapitālistiskajās valstīs, kur pastāv
antagonistiskas šķiras, kur valsts vara
atrodas bagātnieku šķiru rokās, darba
tauta nevar baudīt plašas demokrātis-
kas tiesības, jo tās izmanto vienīgi
eksplualatori, tautas darba augļu pie-

vinatāji. Padomju varas apstākļos šī
cciaiā netaisnība iznīdēta uz visiem

laikiem. Staļina Konstitūcija padomju
cilvēkiem nodrošina visplašākās demo-
krātiskās tiesības, dodot iespēju katram
brīvi piedalīties valsts, saimniecības,
kultūras un politiski sabiedriskā darbā,
; ^atkarīgi no viņa nacionālās, rasiskās
piederības, izglītības, mantas stāvokļa,

i alās izcelšanās. Ja buržuāziskās kon-
ucijas tikai deklarē savas valsts
oņu demokrātiskās tiesības, necen-
s tās realizēt dzīvē, tad Staļina

Konstitūcija likumdošanas ceļā nostip-
rinltSt pilsoņu tiesības arī pilnīgi ga-

. te, ne tikai pasludina pilsoņu vien-
reizības tiesības, bet ari nodrošina tās.

vidēļot cilvēka ekspluatāciju no cil-
' ēka. Tāpat tas ir arī ar tiesībām uz
darbu. Latviešu darba tauta vēl labi
atceras buržuāziskās Latvijas laikus,
kad simti un tūkstoši bezdarbnieku
velti meklēja darbu kapitālistu fabrikās
un rūpnīcās. Viņi dzīvoja pusbadā un
izmisumā. Buržuāziskā vadība nebi-
ja spējīga likvidēt šo bezdarb-
nieku armiju, apgādāt to ar dzīvei
visnepieciešamāko, kaut gan tā vārdos
skali kliedza par pilsoņu tiesībām.
Staļina Konstitūcija izskauž saimnie-
cisko križu un bezdarba iespējamību,
nodrošinot sociālistisku tautas saimnie-
cības organizāciju un ražošanas spēku
nepārtrauktu attīstību.

Mūsu valsts galvenais vadošais spēks
Ir boļševiku partija, tās gudrā un tāl-
redzīgā politika. Partija bija tā. kuras
vadībā padomju tauta veica grandiozus
tautas saimniecības un kultūras celt-
niecības darbus un Tēvijas kara gados
sakāva vācu fašistiskos iebrucējus un
japāņu imperiālistus. Boļševiku partijas
vadošā loma likumdošanas ceļā nostip-
rināta arī Staļina Konstitūcijā, kurā
teikts, ka boļševiku partija ir darba

;priekšpulks viņu cīņa par so-
ciālistiskās iekārtas nostiprināšanu un
attīstību, ir visu darba laužu, kā sa-
biedrisko, tā arī valsts organizāciju,
vadītājs kodols.

Boļševiku partijas Idejiskajā vadībā
lielu revolucionāru ceļu ir gājusi arī

padomju kultūra, literatūra un māk-
sla. To izaudzināja padomju iekārta,
kuras pamata likums ir lielā Staļina
Konstitūcija. Padomju kultūras spēks
un tas priekšrocības Iepretī buržuāzis-
kajai kultūrai zīmīgi raksturojis biedrs
?danovs: «Lai arī kā buržuāziskie po-
litiķi un literāti censtos slēpt no savām
tautām patiesību par padomju iekārtas
un padomju kultūras sasniegumiem, lai
arī kā viņi mēģinātu nolaist dzelzs aiz-
karu, lai ārzemēs neuzzinātu taisnību
par Padomju Savienību, lai arī kā viņi
censtos nonicināt padomju kultūras pa-
tieso augšanu un plašo vērienu — vi-
siem šiem mēģinājumiem lemta ne-
veiksme. Mēs (oti labi pazīstam mūsu
kultūras spēku un priekšrocības. Pie-
tiek atgādināt mūsu kultūras darbi-
nieku panākumus ārzemēs, mūsu fiz-
kultūriešu paradi utt. Ne mums klanī-
ties visa ārzemnieciskā priekšā un ie-
ņemt pasīvu aizstāvēšanās pozīciju».

Lielas pozitivas izmaiņas mušu re-
publikas kultūras dzīvē ienesa padom-
ju vara. Literatūra un māksla, kas
plutokratiskās Latvijas laikā bija pa-
bērna lomā, kad katru progresīva do-
mu mākslas darbā un kultūras dzīvē
slāpēja valdošā kliķe, — tagad kalpo
darba tautas interesēm. Literatūras un
mākslas attīstībai un zelšanai dotas ne-
aprobežotas iespējas. Tāpēc jau tagad
gūti tādi panākumi kultūras dzīvē, kā-
dus latviešu tauta līdz šim nebija pie-
redzējusi. Kultūras darbinieki arvienu
jaušamāk un noteiktāk sāk izvirzīties
ideoloģiskās frontes cīnītāja pirmajās
līnijas.

Šogad latviešu tauta Konstitūcijas
dienu atzīmē Latvijas PSR Augstākas
Padomes vēlēšanu priekšvakarā. Tas
dod šai dienai īpašu nozīmīgumu. Katrs
vēlētājs 1947. gada 16. februārī varēs
izmantot savas padomju pilsoņa tiesī-
bas un nodot savu balsi par labākajiem
mūsu tautas priekšstāvjiem, kas ar sa-
vu darbu pierādījuši bezgalīgo uzticību
padomju Dzimtenei, valdībai un boļ-
ševiku partijai.

Padomju tautas priekšā ir lieli un at-
bildīgi uzdevumi. Nepieciešams iespē-
jami ātrāk atjaunot karā izpostīto tau-
tas saimniecību, atgūt tās priekškara lī-
meni un pēc tam to ievērojami pār-
sniegt, nodrošinot pakāpenisku sociā-
lisma pāreju uz komunismu. Sis darbs
prasīs daudz pūļu un enerģijas. Bet tas
nebaida tautu — uzvarētāju. Boļševiku
partijas un biedra Staļina vadībā tā
droši solo pretī jaunām uzvarām, re-
dzot krāšņos nākotnes dzīves apvār-
šņus, ticot saviem spēkiem un pārvarot
visas grūtības. Staļina Konstitūcijas
saule apspīd varenās padomju tautas
ceļu uz komunismu.

Aleksandrs Iļčenko. DZĪVES GRĀMATA
Divi kara un miera gadi pagājuši

opš tās rudenīgās nakts, bet arī caur
laika dūmaku es redzu klusu smaida
gaismu mātes sejā, redzu tik skaidri,
i: kā tā būtu bijusi mana paša māte.
Lūk, viņas jaunā, no saimniecības rū-
pēm sakarsusē seja noliecās pie trokš-

.. n.ainās uguns, pie krievu krāsns ar ta-
degošajiem salmiem, asarās izmir-

kusē mātes seja. Visu nakti, uzmanīgi
laipojot pa grīdā izklātajiem salmiem,

kuriem garšļaukus gulēja kareivji,
U}ena Kočubeja cepa pīrāgus.

Padzīvojis karavīrs Abašidze, biju-
šais maizes cepējs Tbilisj, vientuļš un
nemierīgs cilvēks, nosvērti palīdzēja
viņai — gatavoja pildījumu — biezpie-
nu un kartupeļus, mīcīja mīklu, pēc
tam sāka rīkoties ar maizes lāpstu,
tikpat pierasti un veikli, kā dažas stun-
das pirms tam bija rīkojies ar durkli
kaujā, cīņā par Horolu, vienu no klu-
sajām Poltavas apgabala pilsētiņām,
kas tagad jau bija palikusi kaut kur
aizmugurē.

Abašidze, brīnīdamies par viņam
svešajām poltaviešu paražām, mērcēja
Npainī savītušās kāpostu lapas, ar lab-
patiku ostīja gaisu, izlīdzināja uz lāp-
stas robainās lapas, uzlika uz tām pī-
rāgus un bāza krāsnī.

Līdz pašai rītausmai vecais kara-
vīrs un Oļena neteica viens otram ne
vārda. Asaras uz viņas vaigiem neiz-

va pat degošo salmu nemierīgajā
karstumā, tin karavīram gribējās iz-
prašņāt viņu par to lielo nelaimi, kas
gailēja viņas acis.

Gaismai austot, sagatavojušies aiziet
ar lieliem kviešu pīrāgiem rokās, mēs
pieminējām tos biedrus, kurus bijām
pazaudējuši vakardienas uzbrukumā.

Sakrustojusi rokas, it kā viņa klau-
sītos nupat iedarbojošos lielgabalu pir-
majos grāvienos, Oļena klusēdama stā-
vēja pie dziestošās krāsns, uz kuras
rītausmas blāzmā varēja saredzēt krā-
sainas, spilgtas, uz balta laukuma
veikli zīmētas puķes.

— Kā, vai jūs pati tās zīmējāt? —
piepeši pilnīgi nevietā, pašam negai-
dot, uzprasīja Abašidze, it kā tas būtu
pats galvenais, par ko viņam nebija
drosmes runāt ar Oļenu pagājušajā
naktī. Viņš juta, ka klusēšana jāpār-
trauc, ka, ja neviens neko neteiks, sie-
viete tūlīt izplūdis asarās. Neviens to
nesaprata, un visi dusmīgi izbrīnīju-
šies skatījās uz Abašidzi.

— Ejiet, JfisJ — Oļena dusmīgi at-
meta ar roku un. norijusi asaru, turpi-
nāja jau daudz laipnāk:

—? Es zīmēju uz svaiga māla ar zoss

Aleksandrs lļčenko

spalvu... Es tikai vakar pirms jūsu at-
nākšanas vlm tā izrakstīju, — pēkšņi
viņa kautrīgi pasmaidīja un visiem
mums izlikās pavisam jauna. Viņa bija
skaista, Oļena Kočubeja. Abašidze bija
paspējis apskatīt viņu vēl naktī, kar-
stās liesmas atspīdumā, bet dienā vi-
ņas acis jaunajā sejā vairs nebija ne-
maz zeltainas, kā viņam likās, bet
caurspīdīgi pelēkas, it kā nelaimē iz-
raudātas. Un atkal ēna pārslīdēja vi-
ņas bālajai sejai, kļuva redzami tikko
samanāmie vasaras raibumi, kad viņa
atkal klusi ierunājās:

— Ēdiet, ēdiet, puiši! Man arī bija
dēls... Un arī viņu pieminiet: šodien
paiet sešas nedēļas, kopš... — un lai
nesāktu raudāt, tūlīt ieminējās pavi-
sam par ko citu. — Man arvien nav
drosmes uzprasīt... Jūs uzrakstiet
man, kā sauc katru no jūsējiem, ku-
rus nupat pleminē jāt... — un pasnie-
dzās kaktā pie klotiem.

— Gribi aizlūgties par viņu dvēse-
lēm? — kāds saprotoši uzprasīja.

— Nē, —• klusi iebilda Oļena un, no-
ņēmusi no kiota caurumotā, tumšiem,
sakaltušām asinīm līdzīgiem punkti-
ņiem izraibinātā drēbes gabalā ietītu
lielu smagu grāmatu, pasniedza to
man.

Oļena atvēra grāmatas priekšpēdējo
lapu, tas bija vāciešu izgatavotas šī
rajona kartes gabals, darbā sasvītrots
un sanēsāts; uz tās balti rūsganā brīvā
laukuma nezināma roka bija uzrakstī-
jusi dažus vārdus: «Lūk, cilvēki: viņi
nomira, lai dzīvotu visa mūsu sādža»,
zem tiem bija saraksts. Tajā ļoti bieži
atkārtojās šai apvidū izplatītais KoČu-
beju uzvārds. Un pēdējais starp šiem
Kočubejiem bija Petro Kočubejs. Mēs
tikai vēlāk uzzinājām, kas bijis viņas
dēls, bet visi jutām, ka viņš ir šai sa-
rakstā, kaut gan nevienam nebija
drosmes uzprasīt.

Es ierakstīju grāmatā to biedru vār-
dus, kurus vakar bijām aprakuši ko-
pējā kapā sādžas nomalē, un visi, kas
atradās istabā, teica man priekšā viņu
vārdus un mājas adreses, bet Oļena,
mēmi kustinot lūpas, atkārtoja tos. it
ka cenzdamās paturēt atmiņā neparas-
tos krievu, gruzīnu, lietuviešu pilsētu
un ciemu nosaukumus, no kurienes līdz
šejienei bija atnākuši šie karavīri un
nolikuši savas galvas cīņā par šo sā-
džu .^

Pēc tam visi iegrima smagā klusumā.
Kad Oļena palūdza piemiņai uz atse-
višķas lapiņas uzrakstīt arī mūsu vār-
dus, visu to vārdus, kas šonakti bija pa-
vadījuši viņas istabā, Abašidze pēkšņi
atdzīvojās, ar daudziem nevajadzīgiem
sīkumiem papildinot savu Tbilisi ad-
resi. Viņš pirmais iekļuva dzīvo sa-
rakstā un, kad es pabeidzu sarakstu,
pasniedzās pēc smagās rokrakstā pie-
rakstītās grāmatas, kas arvien vēl at-
radās uz rupjā drēbes gabala un at-
vēra viņa no paša sākuma, un mēs
visi uzreiz neaptvērām, cik brīnišķīga
grāmata bija mūsu priekšā.

Tā bija pavisam neparasta grāmata,
ar lielām,. no lasīšanas caurspīdīgām,
daudzkrāsainām lappusēm. Grāmata
bija rakstīta lieliem lespledumburtiem,
lai neviens nevarētu atšifrēt rokrak-
stu, uz dažādas kvalitātes un dažādu
nokrāsu panira, — kāds kuram bija at-
radies — uz parasta balta, uz rožaina,
uz skolu kartēm un uz lielām spīdī-
gam, no kāda botānikas atlanta izplēs-
tam lappusēm.

Ar dažādu krāsu tinti rūpīgi zīmētie
burti rindojās nevienādās ailēs, stiep-
joties pāri zilganajiem vīnogu ķeka-
riem, pāri parastā tūkstošlapja izro-
tātajam zaļumam. Acīm redzot, grā-
matu rakstījuši slepus, pamazām, sim-
tos eksemplāros, un to lasījuši neskai-
tāmi daudz cilvēku.

Oļena pati nezināja, kā nemākulīgā
roka grāmatas pašā sākumā uzzīmējusi
pazīstamo dārgo portretu, kas pirmais
bija pārrakstījis šo grāmatu. Oļena zi-
nāja tikai to, ka pēdējais bija viņas
dēls, — viņš staigāja ar šo grāmatu
no ciema uz ciemu un tagad viņš būtu
kļuvis sešpadsmit gadu vecs, — bet tai
brīdi neko mums neteica par savu
dēlu. Viņa tikai pastāstīja, ka šo lielo
grāmatu vācu laikā slepeni nēsāja no
mājas uz māju kā visnāvīgāko ieroci...
Viņa pastāstīja to un atkal apklusa.
Mēs arī apklusām un kādu minūti aiz-
mirsām, ka kaimiņu sektorā jau atkal
sākusies apšaudīšanās, ka pēc šīs īsas
atpūtas mums visiem atkal jālien pašās
kara ugunīs.

Klusi čaukstēja lapas, kad Abašidze
šķirstīja grāmatu, un mēs visi raudzī-
jāmies uz viņa tumšajiem garajiem
pirkstiem. Piepeši viņš . ar visu ķer-
meni pagrūdies uz priekšu, it kā se-
kotu kādam pavēlošam aicinājumam,
sāka klusi lasīt sen pazīstamus vār-
dus, un it viss tajos iemirdzējās ne-
dziestošā spožuma, it viss šais vārdos
pēkšņi likās pilnīgi jauns, visu aptve-
rošs un daudz grandiozāks nekā jeb-
kad, katrs vārds skanēja kā atklāsme,
viss bija ta, it kā mēs to klausītos pir-

mo reizi; bet Abašidzes balss un mie-
rīgā cilvēcīgā intonācija vēl vairāk pa-
svītroja vadoņa vārdu gaišo nozīmi,
vardu, kurus mēs visi ne vienreiz vien
bijām dzirdējuši pa radio.

— «... Padomju vara, — lasīja Aba-
šidze, — likvidēja bezdarbu, realizēja
dzīvē tiesības uz darbu, tiesības uz at-
pūtu, tiesības uz izglītību...» Un pēk-
šņi mēs asi sajūtām, ka cilvēkiem, kas
bija nokļuvuši verdzībā, cilvēkiem, kas
pārrakstīja šo tekstu, tai brīdī nekā
tamlīdzīga vairs nebija, un šie tik pa-
rastie un ikdienišķie vārdi vecajā sā-
džas istaba izskanēja kā aicinājums.
Apkārt galdam sēdošie karavīri piepeši
skaidri iedomājās, ka viss, kas minēts
šai biezajā rokraksta uzrakstītajā grā-
matā, — mūsu dzīves pamatu pamats,
— ka tas ir tas karogs, zem kura jā-
cīnās.

Staļina rakstus un runas karojošās
tautas rokas bija pārrakstījušas ne-
skaitāmas reizes, un katrs viņa vārds
bija kā vadoša zvaigzne fašistiskās
verdzības tumsā. Grāmatā, kuru
mums laimējas redzēt Oļenas Kočube-
jas mājā, nebija ne vārda par Tēvijas
karu: tas bija biedra Staļina referāts
par Konstitūcijas projektu un mūsu
pamatlikuma teksts.

Abašidze lasīja un lasīja, vadot ar
pirkstu gar nevienādajiem burtiem,
kas bija sarindojušies uz zilās jūras
skolas kartē.

«PSRS jaunā Konstitūcija būs mo-
rāls palīgs un reāls atbalsts visiem
tiem, kas patlaban cīnās pret fašistisko
barbarismu.)» — Mēs klausījāmies, un
sen kādreiz Kremļa stenografistu fik-
sētie aplausi mums salijās kopā ar
mūsu nākamā un neatvairāmā gājiena
uz priekšu artilērijas kanonadi. Mūsvel nesauca darbā un, novilcinot pēdē-
jas minūtes, lai vēl kaut brīdi varētu
pakavēties siltajā istabā, mēs sēdējām,
domājot katrs savu, — un pēkšņi dau-dzi no mums asi un sāpīgi sajuta, ka
līdz kara sākumam mēs brīžiem ne-pratām novērtēt visus mūsu tautas ie-
guvumus, kas uzskaitīti šinī grāmatā.
Mes staigājām pa savu plašo zemi un
brīžiem neievērojām ne savu personī-
go laimi, ne tik parasto un ikdienišķo
un tomēr lielo darbu būtību. Bet ta-
gad ... kāda spožā gaisma pār karo-
jošo cilvēci atkal atmirdzēja mierīgie,
tlzīvi apliecinošie Staļina vārdi...

Tā arī aizgāja tad no Oļenas ista-
bas visi šie cilvēki -— tieši uz kauju,
ar apskaidrotam dvēselēm, un ilgi pēc
tam vēl risinājās apgarotas sarunas,
tās vienmēr uzsāka Abašidze, nemierī-
gais Tbilisi maizes cepējs ...

Pavisam nesen es satiku viņu Char-
kova, tikpat strauju, tikai šķietami

jaunāku kļuvuša un bez uzplečiem. Es
Jau agrāk biju dzirdējis, it kā viņi ne-
esot atgriezies uz savām mājām, bet
apmeties kaut kur Poltavas apkārtnē,
strādājot kolchoza, paspējis iedzīvo-
ties pat ģimenē... Mēs ar viņu atce-
rējāmies tos, kuru vairs nav, un tos,
kuri vēl dzīvo pasaulē, un pēkšņi ve-
cais karavīrs uzprasīja;

— Bet vai mūsu grāmatu neesat
aizmirsis?

— To nekad nevar aizmirst. Nevar
aizmirst ne grāmatu, ne Oļenu, ne vi-
su to rudenīgo ritu...

— Jā, un es ari neko nevarēju aiz-
mirst... Zīmēt, kaco, visu kara laiku
manā atmiņā dzīvoja kāpostu lapu
smarža, uz kurām es tai nakti cepu
pīrāgus. „

— Un vai par to grāmatu esi ko
dzirdējis?

—- Dzīves grāmata plaši pazīstama
visā apkārtnē. Ko? Kad esmu paspējis
apciemot? Es taču tur dzīvoju... un
viss kārtība. Es ar Oļenu ... Tikai savu
grāmatu nekādi nevaram dabūt mā-jās ... nevar viņu panākt — staigā pa
ciemiem no rajona uz rajonu, par to
tagad dzird visādus brīnumus — no vi-
sām pusēm cilvēki nāk to skatīties...
Tikai Oļena raud par to vienā raudā-
šanā. Kāpēc viņa raud? Vai tad Jūs
nezināt? Taču Jau tad, atcerieties, viņa
ietina to drānā, rupjā, sakaltušām asi-
nīm līdzīgiem plankumiem izraibinātā
audekla gabala... Atceraties? Tas
bija saglabājies virskrekla gabals. Vi-
ņas dēlu tai kreklā nošāva... Un tikai
pavisam nesen, atceroties vecos laikus,
ņēmu un pats iejaucu mīklu, izmīcīju
un strādādams saku viņai: «Neraudi!
Tu taču labi atceries, vai tu atceries?
Mūsu grāmatas beigās? Biedrs Staļins
tur runā par pilsoņu karu: «Patīkami
un priecīgi zināt, ka asinis, ko bagātīgiizlējuši mūsu cilvēki, nav bijušas vel-tīgas...» Tā cenšos mierināt viņu, bet
pats :- kauns man, kaco, atzīties unnepatīkami , — es, redz, Jau nosirmojukara, — kauns pašam, bet raudu kopāar sievu... «Bet par mūsu grāmatu, —saku viņai, — nn par tavu dēlu, pati
zini, pasaulē gandrīz vai leģenda klīst.»
Un tiešām, tauta runā, kaco, ka tai
rītā, kad mēs. izlasījuši grāmatu, iz-gājām no Oļenas istabas, metamies tie-
ši kauja, pie tam tik nikni, ka vakarā
atjēdzāmies pie pašas Dņepras ... Re-dzi, Oļena, ko par mums runā.., kautgan, liekas, tā taču arī bija?

Pārrunas par Arvīda Griguļa lugu

„KA GARPĒTEROS VĒSTURI TAISĪJA"
Laikraksta «Cīņa» redakcija jau il-

gāku laiku sistemātiski rīko pārrunu
vakarus par aktuālām sabiedriskas,
saimnieciskās un kultūras dzīves tē-
mām. Pirmdien, 2. decembri, notika
Arvīda Griguļa jaunākās lugas «Ka
Garpeteros vēsturi taisīja» apsprieša-
nai veltīts vakars. Referātu par šo
lugu un tās inscenējumu Valsts Drā-
mas teātrī nolasīja «Cīņas» atbildīgais
sekretārs A. Zurgins.

Ievadā referents uzsvēra, ka jebkura
literārā darba vērtējuma vienīgi parei-
zā mēraukla ir šā darba sabiedriskā
vērtība. Šī mēraukla jāpielieto, arī
vērtējot Arvīda Griguļa jauno komē-
diju. Autors pats paskaidrojis, ka viņš
ar savu darbu centies aktivi piedalīties
sabiedrības audzināšanā, cīņā par ko-
munismu.

Mums ir diezgan daudz rakstnieku,
kas par savu mērķi uzskata iet tieši šo
ceļu. Bet ievērojama daļa no viņiem
pēdējā laikā bija kļuvuši pārāk pasivi
cīnītāji . Tie literatūras un pārējo māk-
slas nozaru darbinieki, kas nav pratusi
sekot savam laikmetam, saņēma asus,
bet pelnītus sabiedrības pārmetumus.
Arvīds Grigulis nepieder tiem, kuriem
var pārmest pasivitāti, malā stāvēšanu,
īsa laika viņš devis divas aktuālas, sa-
biedriski nozīmīgas lugas .

Komēdija «Kā Garpeteros vēsturi tai-
sīja» spilgtā gaismā parāda šķiru cīņu
laukos. Šī cīņa ir vitāli svarīga visai
tautai, jo tā ir ari ciņa par maizi. Tē-
mu izstrādājot, autors nav samierinā-
jies tikai ar faktu reģistrēšanu. Viņš
nostājas cīnītāja pozīcijā — atmasko
ienaidnieku, palīdz to sakaut un tai pa-
šā laika rāda nākotni, padomju cilvē-
ka pilnīgu uzvaru.

Šajā autora ieņemtajā pozīcijā ari
ir lugas galvenā nozīme un vērtība.
To nespēj nopietni mazināt arī daži sī-
kie trūkumi, kas konstatējami kā auto-
ra, ta teātra darbā.

Referātam sekoja spraigas debates.
Pirmais runātājs — Valsts drāmas teāt-
ra mākslinieciskais vadītājs A. Austriņš
— raksturoja autora un teātra sadar-
bības nozīmi. Šādas sadarbības veici-
nāšanu un nostiprināšanu uzliek par
pienākumu VK(b)P CK lēmumi par
teātru repertuāra uzlabošanu.

Arvīda Griguļa jaunās komēdijas pa-
nākumi zināmā mērā ir arī teātra un
autora sadarbības rezultāts. Lugu
rakstot, autors bieži konsultējās ar
teātri, notika dzīva domu izmaiņa.
Darbu pirms tā inscenēšanas iztirzāja
ari Rakstnieku savienībā.

Runas turpinājumā A. Austriņš ie-
pazīstināja ar darbu, ko teātris veicis,inscenējumu sagatavojot. Kolektīvs sa-
vu uzdevumu novērtējis ļoti nopietni:
izbraucis uz laukiem, lai rūpīgi iepa-
zītos ar apstākļiem, kādos notiek lu-
gas darbība. Tādu pieeju darbam teāt-
ris turpinās, ari gatavojot nākamos uz-
vedumus, jo tikai tad mākslā iespēja-
mi krietni panākumi, ja mākslinieks
dziļi un patiesi pazīs dzīvi. Katram
māksliniekam, tātad ari aktierim, jā-
aug, jāattīstās, jāmācās domāt ar poli-
tiski pareizu dzīves un sabiedrisko pa-
rādību izpratni. Šai nozīmē darbs ar
Arvīda Griguļa jauno lugu teātrim de-
va ļoti daudz. Šī luga audzina ne tikai
skatītāju, bet ari aktieri.

A. Austriņš atzīst, ka, inscenējumu
sagatavojot, vislielākās grūtības teāt-
rim radīja pozitīvo tēlu izveidošana
Tāpēc sevišķi intensīvi strādāts ar po-
zitīvo lomu tēlotajiem. Šis darbs tur-
pinās ari tagad, lai, izrādēm atkārto-
joties, neciestu personu pareizās at-
tieksmes.

Nākamais runātājs, žurnāla «Karogs»
atbildīgais redaktors I. Muižnieks, no-
rādīja, ka Arvīda Griguļa jaunā ko-
mēdija ir teicams paraugs, kas rāda,
kā rakstniekam jākalpo savai tautai.
Ar šo lugu autors ir izpildījis kā māk-
slinieka, tā arī aģitatora pienākumu.
Tāpat savu uzdevumu godam veicis,
aktieru kolektīvs. Komēdija «Kā Gar-
peteros vēsturi taisīja», uznākdama uz
Drāmas teātra skatuves, pārvērtusi šo
skatuvi par pozīciju, no kuras mēs sek-
mīgi apkarojam tautas ienaidniekus.
Luga ir ierocis pret padomju varas
pretiniekiem, pret sabiedrisku atpalicī-
bu un politisku aklumu.

Latvijas Valsts izdevniecības daiļlite-
ratūras redakcijas vadītājs V. Bērce
iebilda pret to, ka, lugu «Kā Garpeteros
vēsturi taisīja» vērtējot, kritika un ari
iepriekšējie runātāji pārāk maz pievēr-
sušies trūkumu analīzei. Viņš atzina,
ka luga visumā uzskatāma par ieroci
cīņai pret padomju varas ienaidnie-
kiem, bet stingra kritika varētu šo ie-
roci padarīt asāku. Runātājs izteica do-
mas, ka lugas pozitīvie varoņi izveidoti
schematiski, bez individualitātes iezī-
mēm. Viņu valoda bieži vien didaktis-
ka. Jauniešu tēliparādīti pārāk naivi.
T\av atklātr arī, kas viņus iedvesmo
nostāties padomju varas pusē. V. Bēr-
ce norādīja arī uz lugas kompoziciona-
lajām kļūdām. Par lielāko kompozi-
«-.ionalp trūkumu viņš uzskatīja vieno-

.

ta sižeta trūkumu, lugas būvēšanu uz
?višķiem notikumiem.

Teātra kritiķis N Nikolajevs-Bergins
salīdzināja «Kā Garpeteros vēsturi tai-
s'ja» ar citām jaunākajām latviešu pa-
domju lusjām un atzina to par izcilu
mūsu' laikmetīgās oriģinaldramaturģi-
jas sasniegumu.

Debašu turpinājumā E. Eglājs norā-
dīja uz vairākiem lugas epizodiem, kas,
pēc viņa domām, mazina lugas māk-
sliniecisko un idejisko vērtību.

Lugas autors iepazīstināja klausītā-
jus ar problēmām un grūtībām, kas
viņam bija jāatrisina un jāpārvar, lu-
gu rakstot Viņš atzina, ka pozitīvie
raksturi viņam izdevušies bālāki par
negatīvajiem. Šis trūkums vērojams
lielākajā daļā jaunākā laika autoru
darbos ne tikai latviešu, bet ari citu
padomju tautu literatūrā. Negatīvo te-
ļu radīšanai ir bagātīgs vēsturisks ma-
teriāls, tradīcijas. Latviešu literatūrā
sevišķi daudz šāda materiāla devis
Tautas rakstnieks Andrejs Vpīts. Lai
veidotu spilgtus, pilnasinīgus pozitīvos
tēlus, vajadzīga pamatīga padomju dzī-
ves pieredze.

Lai lugai dotu pareizu ideoloģisko
virzienu, autors centies negativo perso-
nu savstarpējās attiecības izveidot tā,
lai viņi, cits uz citu iedarbodamies, kļū-
tu smieklīgi, atklātu savas rīcības bez-
jēdzīgumu, sevi iznīcinātu. Pozitīva-
jam personāžam ierādīta virzītāja lo-
ma, tam jāatklāj mērķis, uz kuru iet
jaunais padomju cilvēks.

Autors pastāstīja, ka lugu viņš vēl
pārstrādājis ari pēc tās publicēšanas
žurnālā «Karogs», cenzdamies ievērot
daudzus lietišķus aizrādījumus. Labo-
jumu rezultātā visvairāk ieguvis Vēža
tēls, kuram noņemtas sākumā pārāk
pasvītrotās stulbuma un naivuma ie-
zīmes. Līdz ar to tēls kļuvis tipiskāks,
labāk raksturo tautas ienaidnieku
budzi.

Sarīkojuma noslēgumā runāja «Cī-
ņas» atbildīgais redaktors K. Ozoliņš.
Viņš aizrādīja uz nepareizībām Eglāja
un Berces izteiktajās domās. Kritikai
nav jānodarbojas tikai ar kļūdu mek-
lēšanu, tai jāprot saskatīt un izcelt
pozitīvos sasniegumus. Pašlaik bieži
sastopamies ar parādību, ka kritiķu
spriedumi ir ļoti atšķirīgi. Tas pierā-
da, ka mūsu kritika visumā vēl visai
zemā līmenī. Rakstniekiem norādītas
viņu kļūdas, un viņi enerģiski uzsākuši
šo kļūdu labošanu. Līdzīgu ceļu jāsāk
iet ari kritikas darbiniekiem. J. p.



JOHANNESA BARBARUSA PIEMIŅAI
29. novembrī miris viens no ievēro-

jamākajiem igauņu dzejniekiem un ari
viens no Padomju Igaunijas dibinātā-
jiem un cēlājiem — Johanness 'Varess
(Barbaruss). Igauņu tautas sēras dziļi
atsaucas mūsu sirdīs.

Johanness Barbaruss dzimis 1890. ga-
da 12. janvārī zemnieku ģimenē. Mācī-
jies Pērnavas ģimnāzijā, un jau tur iz-
paudusies Sarbarusa dziņu pilnā me-
klētāja daba. — viņš spriegi darbojies
nelegālajā hektografētajā igauņu un
krievu žurnālā «Jaunā dzīve», kas darījis
lielas galvas sāpes cara policijai.

Tērbatas universitāte bija turpat bla-
kus, bet jaunekli ilgas, un nemiers cb.i
na pāri tēvu sliekšņiem — viņš devās
uz Kijevu un iestājās augstskolas me-
dicīnas fakultātē, ko arī pabeidza. Sa-
vas ārsta gaitas jaunais mediķis uzsaka
pirmajā pasaules karā armijas rindai

, Pēc kara beigām Varess-Barbaruss ap-
metās Pērnavā, kur nodzīvoja divdes-
mit gadu, darbodamies ka ārsts un
rakstīdams ozejas. Viņa tautiete L
loma saka, ka abās nozarēs viņš esot
bijis pirmās šķiras strādnieks un esot
sarakstījis ari vairākus speciālus dar-
bus par medicīnas jautājumiem. Viņa
dzejas latviešu un krievu tulkojumos

pazīstamas arī latviešu lasītājiem un
ļauj mums sajust mūsu ziemeļu kaimi-
ņu izcilo talantu. Vēlāk iepazināmies

ar viņu arī kā ar izcilu revolucionāru,

cīnītāju par tautas tiesībām un valsts
vīru. Kad i940. gadā Baltijas tautas

sauiaui ievie-

ezsaica jaunas, <«> s«uoo,

toties padomju republiku saimē, igauņu,

lietuviešu un latviešu labākie rakstnieki
(Varess-Barbaruss, Sempers. Pāle»
Venclova, Cvirka, Upīts. Vilis Lacis)
dzīvi piedalīja* valsts celšanas darbos.

Varess kļuva Igaunijas tautas valdības

ministru prezidents, izpildīja valsts
prezidenta pienākumus un Igaunijas

Augstākās Padomes prezidijā tika ie-

vēlēts par priekšsēdētāju. Kad sakās

karš, dzejnieks pašā pirmajā diena ai-

cināja savu tautu cīņā pret vācu iebru-

cējiem: «Ej cīņā! Šaubām nepajauj ies

savām rokām izkal uzvaru !> Kopa ar

daudziem igauņiem Barbaruss devas

prom no dzimtenes, Vai kopā ar bralu

tautām cīnītos par brīvību un kultūru,

ko tīkoja iznīcināt kāškrustmeki. Viņš

dedzīgi iedvesmoja savus tautasbraļus

evakuācijā, vīna balss aizskanēja oku-
pētajā dzimtenē, rosīgi viņš piedalījās

igauņu karaspēka dibināšanā un allaž

bija labs draugs igauņu karavīriem , kas

Sarkanās .Armijas rindās varonīgi cī-

nījās nret fašistiem. Viņa dzejas palī-

dzē jazkarot uzvaru. Sanāksmes Mas-

kavā Barbarusu allaž redzējām kopa

ar lietuviešiem un latviešiem draudzī-

gā Padomju Baltijas saime.

Pirmās Barbarusa dzejas parauiias

Žurnāla < Jaunā Igaunija-. Tās bija pi. -

nas dzīvības, nemiera, dzejnieks me-

k-Jēia spilgtus, nenovalkātus vārdus, jau -

nus ritmus. Viņa dzeju .grāmatas Mu-

cas «KataStrofe*», - Geome riskais cil-

vēks» «Multip licētais cilvēk.-. Pasau-
le atklāta», «©vil uz sauszemes» , un

tu šie nosaukumi rada zināmi, prieks

statu oar dzejnieka pasauli. Viņu

i«t*L. HTPiai spilgts urbanistiskr- raws-

uS Mazā provSces pilsētiņa nay ap-

ausi dzejniekam spārnus tāpat ka
lauzusi "tr-'v,-__ ,,a c ērkc nieks bu-

^%£%% ģ
«r

z
ireds Kalniņš

^
- ^an

^ ^šauriem žogiem. Bartoan

apceļoja Eiropu u" ļ*ras%o*ās un

j
au kultūru

^^^«
^jumi

SSSStfiSL SS«S Barbarus* uz-

runā Btropu radio valodā: 'Hallo, Ei-
ropa, hallo! Te esmu es, mazas tautas
dzejnieks — mana sirds ir radio raid-
stacija. Zeme mūs izšķir, ēteris savie-
no. Tautas, izstiepiet cita citai elektro-
nu rokas, — no sirds līdz sirdij tikai
centimetrs . Dzejnieku valdzina mi-
krofons, lokomotīve, aeroplans, tele-
grāfs, musl ūku rūpniecība, lielo pilsē-
tu strauj . plašais vēriens. Bur-
žuāziska.- republikas sētā viņam šauri,
skarbi viņš izsmej buržuāziskās Igau-
nijas sīkmanību: «Sivēns ir rožains
un nākotne rožaina». Dedzīgais patriots
vēlas redzēt savu dzimteni spēcīgu.
lielu, brīvu. Kas gan nomitinājis pus-
krēslā, citiem par kāju pameslu, tautu
bez likteņa': ?> viņš rūgti jautā. Kā 1
viņš sastopas ik dienas ar kapitālistis-
kās iekārtas pretrunām, postu un trūku-
mu un izteic savas jūtas visai spēcīgā cik-

Slimnieku grāmata». Vajaga lielas
mākslinieciskas drosmes un iedvesmas
lai rakstītu dzejas par vēzi un tuber-
kulozi, ko ar labiem panākumiem darī-
jis Barbaruss , Viņa sirds pilna līdzcie-
tības, bet viņš ir ari tiesātājs, jo slima
ir pati vecā pasaule, netaisna sabiedris-

Asās un krāsainās, dina-
kfis rinda- lāgiem tuvodamies Ma-

jakovskim. dzejnieks graiza kapitālis-
tiskās netikumus, atmasko
buržuāzisko nacionālistu nodevīgo da-
bu, uzb: tiam, uzmundrina cie-
tējus, m r>u. dzimumdiena Jonam-
Sempers saildzmāja Barbarusa dzeju

ar bāku. kas racia ļaudīm ceļu. Ari
jaunības dzejās, dažkārt atrisinot glu-

ži 1( problēmas, Barbaruss ne-
kad nav bijis tikai estēts, dzejnieks ne-

kad nav i< ziloņkaula torni
Nigols Andrezens raksta: Viena no

Barbarusa iemīļotākajām tēmām ir
dzejnieka loms mūslaiku sabiedrībā, vi-

Ledarbība dzīvē. Māksla Barbaru

sam vienmēr bijusi nopietns, sabiedris-
ki nozīmīgs spēks, nevis ornamen-.
.-malks būtvas sīkun

Kari gadOa Barbaruss vi
līs ziedoja lielai cīņai. Sen jau

iemīlējis un sapazinis krievu tautu un

kultūru, dzejnieks pieredzēja, ka pie-

pildījās igauņu tautas centieni un sap-

ņi, kad varenais krievu ozols sargā-

dams izplēta savus zarus par mazajam

tautām. Kādā kara dzejā Barbaruss at-

gādina, ka iau tautas varonis Kalevs

bija gribēji- celi tiltu pār Peipusa i
ru tos igauņi un krievi un va-

dītu savu dzīvi kopā. Poēmā Jura
nakts. Barbaruss apdzied 14. gadsim-

teņa notikumus, kad igauņu tauta sacē-
lās pret apspiedējiem un divus gadus

liesmota niknas cīņas. Poēmā .Jātnieks

boz galv rātīgi. ar versmi un

žulti notēlota fašistiska Vācija — fan-

skajam jātniekam nav ne domu, ne

aitu, tas auļo pretim pats savam galam.

Barbarus^ apdzied varonīgo Ļeņingra-
du un Maskavu, veltī aizgrābtas m

komunistu partijai, Dzejas bral

na padomju tautu sadraudzību Ue-

io cīņu dienās

ks kara gados Barbarusa dzeja

kļuvusi skaidrāka, vienkāršāka, jo dzej-

nieku snfirnojusas ilgas dziļi ieskanēt

tautā lai viņu uzklausītu un saprasHi

katrs igaunis, katrs padomju pilsonis,

katrs cilvēks, kas cīnās par _ cēlajiem
padomiu ideāliem. Kad Tallina un Tar-

tū no jauna uzvijās sarkanie karogi.

Barbaruss - dedzīgais pat nots. dzej

nieks un valstsvīra, sveicināja b)

Igauniju un apdziedāja jauno dzīvi, lie-

lā Staļina nosacītos mērķus. Viņa ba,

srj lemt* ilga un spoža skaņa.

T. Sudrabkaļos

V.Kuriļenkovs. KIROVS — PUBLICISTS
r. ĶURIĻBNKOVS

Ļeņina un Staļina uzticīgais ciņu
biedrs un skolnieks, talantīgais ko
rr.unisma ideju propagandists S. M.
Kirovs bija arī ievērojams publi-

žurnalists un kritiķis.
Viņa uzskati par literatūru, par

rakstnieku uzdevumiem veidojās Ļeņi-
na un Staļina darbu tiešā ietek

iulēs no Kutaisi un raksti!
Biedra G. Teļija piemiņai» J. V.

Staļins runa par revolucionāra un li-
terāta «varonīgo nelokāmību» un
apustuliskajām dāvanām . par to, kā-

dai jābūt boļševistiskajai publicistikai.
Savu profesiju Kirovs raksturo ar

vienu vārdu: revolūcija. Tai, revolūci-
jai, jāpakļauj viss. No šejienes izriet
Kirova niknā cīņa pret dekadenci un
sīkpilsonību literatūrā, cīņa par re:;
mu mākslā, ciņa par Belinski, Cerni -

ki. par Gorkiju. par literatūru un
mākslu kā varenu cīņas un masu au-
dzināšanas līdzekli.

1912. gadā Kirovs raksi
Poēzija \r tur — kur dzīve. Ak, ja

šo neliek uu iegaumētu, piemē-
ram, mūsējie Gipiusi, Cerņiji. Beliji,

\dre;i u. c.»
Kad Maskava parādījās renegatu fcri

jumi tVecbl» un «Kurp mēs ejam .
atklāja cīņu piet demokrātiju un pro-
gresīvo krievu literatūru. Kir<>

rakstus A. N. Lisovska lekci
I ūs meklētājs» . Pirma . n

s. M. Kirov koja del
apoloģētus kā krievu literatūras vēstu-
res viltotāju--, viņu reakcionāros mēģi-
nājumus raksturot krievu literatūra»

-tību kā <-Rietumeiropa
ideālu- realizāciju. Izana ka i
sabiedriskos apstākļus, ka

ušā gadu simteņa krievu literatū-
ru .... — rakstīja Kirovs, — varētu
konstatēt daudz ciešāku krievu Iii.
turas saskari ar pašu krievu (m
Rietumeiropas) dzīvi».

Par krievu literatūras izcilāko
mākslinieku S. M. Kirovs uzskal
A. M. Gorkju. Salīdzinot Gorkija un
Leonida Andrejeva mākslu, Kirovs loti
spilgti parādīja progresīvā pasaule
uzskata nozīmi rakstnieka radošajā dar
bā, rakstnieka nozīmi valsts dzīvē. Ki
revs rakstīja:

-Vietas trūkuma dēļ mums neiznāk
sīkāk pakavēties pie Andrejeva māk-
slas. Teiksim tikai vienu Viņa nemn
:īgā dvēsele vēl līdz šim laikam nevar
atrast izeju no šausmīgā loka tā bija
tā būs» tai laikā, kad kāds cits m
tautietis, Gorkijs, karsti tic un šai ti-
cībā, ka «tā bija>. bet drīz i;i ne-
būs> , liesmo visi viņa pēdējo gadu
darbi» ...

Andrejevu Kirovs uzskatīja pai
nu no spilgtākajiem dekadeno
stāvjiem krievu literatūrā.

Andrejevs ir metafiziķis. — raksti|a
Kirovs. — Viņš dziļi tic. ka ir aug
ka vara aiz pasauļu robežām,
ir patiesība un negrozāmība. Kirovs
uzskatīja, ka Andrejeva reakcionārā
domāšana zināmā mērā ietekm>
ņa māksiiniecsko metodi, atraujot vi-
ņu no reālās īstenības un aizvedot ab-
strakciju pasaulē, kas kaitīgi m-ī lielam
māksliniekam. Andrejevs nepazīs:
Tatjanas, ne Oņeginus, ne Ivanovus,
ne Ojesovus — viņa mākslas objekts :r
Cilvēce» ... Andrejeva darbos «cieš un
pārdzīvo nevis Annas, Pēteri, Ivani,
bcl cieš visa cilvēce. Tāpēc viņa varo
ņj ir abstrakti, bieži vien nevar

.at, kur viņi darbojas («Anatoma ».
Okeāns»); var tikai pateikt: uz ze-

mes» .
Gluži citādi Kirovs vērtēja Gorkija

mākslu, reālistu mākslu. Viņš rakstīja1
(Mākslinieki reālisti zīmēja tipisku-;,

tieši no dzīves ņemtus dzīvus cilvēkus,
un viņu varoņi runā un. dzīvo kā cil-
vēki. Foma Gordejevs — tipisks savu

rindu pārstāvis; tādu cilvēku daudz.
biezi jū-? varat satikt ari Bezscm-

jonovus un tamlīdzīgus. Bez šaubām,
ir an Satini. Ar vārdu sakot, māksli-
nieku reālistu radītajā literatūrā
kaleidoskopā jūs redzat bezgalīgu rin-
du visdažādāko stāvokļu un apstākļu
cilvēku, dlvēku ar visdažādākajiem'
raksturiem un paražām, visu sabiedris-
ko šķiru un Kiupu, visu profesiju un
nodarbību, dažādu garīgo un tikum
līmeņu pārstāvju utt. Visi viņi
katrs savādi dzīvo un domā, <
priecāja- cinā-. mīl un n
Katrs no viņiem pārstāv atsevišķu
lu».

Kirova atsauk-
sme par Glebu Uspenski. Šodien la-
sīju, — rakstīja viņš 1912. gada febru ?

- Uspenska stāstu «Iztaisninā-
ta . Ka parasts, šai stāstā autors
vienkārši uMēto sav«- jūtas un do>-

toties cik neatvairāmu iespaidi ^
;ast>

Tai pašā laikā Kirovfļ ral

buržuāziskajiem dekadentiem Meter-
linku, Vaildu un Pšibiševski: Pilniai.
saprāta ignorēšana (Meterlinks). ļaujot
tam neliela^ tiesības uz 'pasakainību
(VaildsN, un beidzot, sap: miskā
ko uzdevumu izpildītāja lomā (Pšib:

- īūk, perspektīvas, ko at -
klāj munv mākslinieki».

Cik lieli- karā blakus 1
dotajam vērtējumam skan ari Kirova

i nieku revolucionā-
ru — Gorkiju.

Liel. man-
tojum lakstam par Belinski —
^ Lielais na N- 'ejot Belin-
ski, Kirovs lieliski izmantojis Ļeņina

lēnus par Belinski. biedra Staļina
norādījumi krievu literāta lo
mu un nozīmi revolucionārajā atbrīvo

ts cīņā.
«Belīi- ovs, — ie-

miesota sevi visu protestu pret a.
DUi un ar visu sava

tiecās, \i
nību launeklīgo tr..
-Dmitrijs Kahņins» un beid.
pirm-r ir šīs de-
dzīgās nu . Be-
ļinskim ir liela audzinoša nozīme un

kļuvis par mūslaiku zinātmsk ;
kšteci.»

Un tālāk Kil
bu» un

Hegela saprāl atrada sa

dējiecn», — devs iespēju ņirgāties par
šī klusēt nevarētajā lielajiem novēlē-
jumiem*. Tolstojs, rakstīju Kirovs, pa-

ijai,
bet

ikai tur —
par viņu».

Ļoti Interesanti ir S.M. Kirova raksti
un i<

pašus jauta
ari kritiskajos rakstos. Vi-

ņa B

ir tā pa
'osa, ar kādu viņš kui

par progres'vo mākslu, pai
atb; nesēm, palīdz tai vi-
ņas ciņa un dzīvē.

— Teātris. — tā ir
Kil - un atzīmēja, ka

uējo gadu teātris — tā ir nepār-
traukta neiras-enlsku lugu vai kaut kā-
das .

Sa\
teātra pa

aru. Ja

i tr ļeoii
.?ašu gadu ral

ka tie veido cinap līmju
mālv

ļi, ka tie clnēi p

un nu
[bu.

v&-

un
Uz l<»

rada
?

tliem un
un patiesa i

Par lo pašu rak

1 tU «'lvi

I alu

i «andriz vieta». Teātrim

ilbas un v.

bieu
nibi i :um traucoties pl

šeit arī sākas Bejinska
apustuliskā darbība rā,» —

Renegato liberāļu n
o'onarajiem i/domaiumiem viņš p

ki.
Ka publi- ritiķie

Kir< l:us gadus darboi.
lajā avīze Tereka», I
kau lUdZ

- tridfija
grld ? Mineraii

oals revolucionar
profesion ejisks žurnāli
rov notikumus un

to tiešajā* sakarā ar rc-
voiucion. ļjadzlbsm, UZI

laikiem. Par I
Lirovs uzskati ja to,

^ oiucionarās cīņas idejām.
Tas, kas sava: rok! l-"«la rā-

lismn ceļu V
pasaulei , kura su*d
vēc< kas dzīvojis, cietis un i>
tājies pa
nevar nomiv cilvēces
dīs un nomirs kopā ar

Tā l 3 M. Kirovs raksi.
Ļ. N. Tol šaubām, b

? visu krievu progresīvo

toju Kirovs uzskatīja par
ko mākslinieku», es lepnu-

aulcs lcpi

mu .i Kirovs viņā vērtēja ari
Tolstojs sauca par

na nikno un dedzīgo
protestu prenetaisnību un dvi
slogu.

toja nāves Ki-
par to. ki ts» — ca-

risms, un tā priekšā lodājošie oktob-
«kas ļoti m. par

krievu tautas nacionālo tendenču pau-

?am.»

M

tekn bez šaubām.
,cs kaut kur vfc

pus dsJvsf robelsV

/īvi v»n
.išas ide. j

tāpat kā iii'
nāšai ikli. Ar visu

bu Kirovs uzstājās pj
vialību un bulvāra tik
tā reperti

<>VS
i (ņina darbu

— šo krievu rev<

uzska-
uākā no vi-

sām prof. S ir — 1

uz brīvību, pa kuru
Ies visa Krievija. »

rovs bija n neloka
cīnītājs, vm.š bija Ļ< > dēls, ptn

(Stal bija tā kaluma revohi-
uar ko rakstīta

iins.

Sava 1' »rda augsto pa-
na-

kajān n vajāšanām, kad va-

domu. lai * turētu pārvarēt cenzūras
šķēršļus. i ikdien
bu.» — rak^' - vajad/'

l kam tici un kā-
da dieva priekša loki savus ceļus...»

S. M. Kirov man-

i ^
ta boļševistiskās kri-

tikas lappuse.

JAUNĀKAIS KINO ŽURNĀLS Nr. 48

Rigas kino chronikas jaunizdotaja

kino Žurnāli attēlota LPSR Nopeln
bagātā kultūras darbinieka dzejm

.lāņa Sudrabkaina satikšanās ar jau-
niešiem laikraksta «Padomju Jauna:

redakcijas rīkotajā literārajā vak,

I.PSR Nopelniem bagātā skatuves māk-
sliniece Lili'a Bērziņa nolasīja

jamā dzejnieka daiļdarbus, k
kvēlu padomju patriotismu
Tēvijas ka-M Tāņa Sudrabkaina d.
iedvesmoja mūsu karavīrus ciņa ar ie-
naidnieku, tagad tā iedvesmo tautu so
cialistiskajai celtniecībai un cīņai par

komunisma uzvaru. Jaunatne silti ap-
ievērojamo dzejnieku,

pasniedza 'am ziedus un novēlēja ari
turpmāk izcilus panākumus mākslu
ciskajā jaunradē Operatorci I. Kasat-

kinai labi p lāņa Sudrabkaina
portrets, tāpat arī literārā vakara ko-
pīgais skals.

No | kino žurnal;
nkārt minam

??

operators V. Mass Veiksmīga ;
i i gal-

uts par godv
domju ?

Daugavpils elektriskās spēkstacija. ^
energov < eļa viic

iebūvētas elektr: !.stacijas) in
ko darbinieku izcilo da

uzvaru filmējis operators .1. Marčenko.
ātu energovilciena jaudu

mž' fidašclī. U vecāko
mechaniķi Isatu un citiem darbi;
kiem. savienoja elektrisko spēkstaciju

un energovilcienu, pu.lietojot 36 met-
rus garu koiv as cauruli. Sva-
rīgi minēt, ka is techni.^
normas atļāva pielietot savienojumi:
'- metru garu kondensacijas caur
Mēģ" Energovilciena

da divkāršojuša
kilometru.

Op' I na ska-
poguļu fabrik

kanais Oktobl "m strādr
kiem stachan i Eduardu Jaun-

republikanl nu namu un
tā n
torc I. Kasatkina. Filma rada cik I
gādībā aug m attīstās ma mju

oņi. P. P.



Teodors Zaļkalns
70-gadnieks

30. novembrī pagāja 70 gadu no mūsu
Tautas mākslinieka tēlnieka Teodora
Zaļkalna dzimšanas. Neapšaubāmi Zaļ-
kalns ir viena no izcilākajām personī-
bām latviešu mākslas vēsturē. Viņš ir
ne tikai ievērojams mākslinieks savā
arodā, bet ari krietns audzinātājs, iz-
cils mākslas teorētiķis un pie tam
progresīvs cilvēks. Latviešu tautai
Zaļkalns mīļš un dārgs kaut ar to vien,
ka viņš _ radījis latviešu mātes un mei-
tenes teļus, kuri stādāmi blakus aug-
stākajiem sasniegumiem visās mūsu
mākslā?. Zaļkalna Māte — vienkārša,
raksturīga ar savām vieglajām kustī-
bām, lakatiņā un seģenē, un ietilpst
tanī mūsu tēlotājas mākslas kopumā,
ko varētu apzīmēt par nacionāli īpat-
nu. Latviešu meiteni Zaļkalns veidojis
un lējis bronzā vēl pirms pirmā pa-
saules kara. Arī tur redzam pazīstamu
seju, bet. augstākais sasniegums šinī
virzienā tomēr panākts Zaļkalna rakst-
nieku kapa pieminekļos. Ar Poruka
un citiem pieminekļiem Zaļkalns ierin-
dojis sevi starp šī žanra īpatnākajiem
meistariem.

Kā progresīvs cilvēks Zaļkalns sevi
parādīja 1918. gadā, laikā, kad daudzi
inteliģences pārstāvji nostājās vai nu
naidīgi pret nesen notikušo Lielo So-
ciālistisko Oktobra revolūciju, vai arī
palika vismaz nogaidošā stāvoklī. To-
reiz Ļeņins aicināja ievērojamākos
māksliniekus piedalīties kulturālā re-
volūcijas propagandā un ar monumen-
tāliem cilvāces izcilāko cīnītāju tēliem
rotāt Maskavas un Ļeņingradas ielas
un laukumus. Zaļkalns bija starp tiem.
kas atsaucās uz šo aicinājumu un de-
va virkni darbu, no kuriem atmiņā ie-
spiedušies Blankī, Skrjabina un Mu-
sorgska monumentālie portreti, gan ar
toreizējo jauno skulptoru daļai pie-
mītošo konstruktīvisma ietekmi.

Kad Latvija 1940. gadā nodibinā-
jās Padomju vara, Zaļkalns uzsāka
biedra Staļina portretu, ko pēc pār-
traukuma fašistiskās okupācijas laikā
tagad beidzis veidot.

Zaļkalna darbā vērojama ārkārtīga
atbildības sajūta, kuras_ dēļ daudziem
radies tespa.d?, it kā tēlnieks strādātu
ļoti lēni. Tā tas tomēr nav. Viņš strā-
dā ātri, pat ļoti ātri, bet, veidojot tādā

materiāla, sevišķi cietajos akmeņos,
piemēram, granitā, viņš apzinās atbil-
dību par ikkuru apstrādājamās virsas
kvadrātcentimetru. Tas darba izpildī-
šanu, saprotams, ieildzina. Tāpēc ari
nav ko brīni lies, ka buržuāzijas valdī-
šanas laikā Latvijā, kad prasīja steigu,
bet ne labumu, Zaļkalns nevarēja lepo-
ties ar oficiālo pasūtinājumu daudzu-
mu. Patiesību sakot, ievērojot vēl Zaļ-
kalna izcilo personību, tas, ko viņš sa-
ņēma, bija druskas no kungu galda.
* Teodors Zaļkalns dzimis 1876. gadā
Allažu «Zaļajā kalnā».Vidussko:as izglī-
tību baudījis Rīgā, reālskolā. 1893. ga-
da viņš devas uz Pētcrpili un iestājās
Štiglica mākslas skolā.kur studēja ro-
tājošo lēlniecīuu un asējumu. 1899. ga-
da Zaļkalns skolu beidza ar ārzemju
komandējumu un, nonācis Parizē, sāka
mācīties Rodena darbnīcā, kurā par
pedagogiem strādāja arī Rodena skolēni
Burdclo un Debuā. Te Zaļkalns palika
samēra īsu laiku un, atgriezies no ār-
zemju komandējuma, četrus gadus strā-
dāja par skolotāju Jekaterinburgas
(Sve^dlovskas) mākslas amatniecības
skolā. 1907. gadā Zaļkalns atjaunoja
tēlniecības studijas Itālija, sevišķi Flo-
rencē, pēc tam līdz 1920. gadam darbo-
jas kā tēlnieks un Bagajevas sieviešu
augstākās arehitekturas kursu peda-
gogs. Būdams Pēterpilī, Zaļkalns vērī-
gi sekoja tai latviešu jaunatnei, kas tai
laikā tur studēja mākslas. Piemēram,
viņš nenoliedzami svētīgi ietekmējis
tēlnieku Melderi, kas mācījās Stiglica
skolā — vēlāk arī Zāli.

Kopš 1920. gada Zaļkalns dzīvo Rīgā.
Kad toreiz Rīgā dibināja Mākslas

akadēmiju, arī Zaļkalns tika uzaicināts
par pedagogu, tēlniecības darbnīcas va-
dītāju, bet principiālu iemeslu dēļ
darbu akadēmijā Zaļkalns varēja atjau-
not tikai Padomju Latvijas laikā, kad
viņš ari pienācīgi novērtēts un viņam
piešķirts goda pilnais Tautas mākslinie-
ka nosaukums. Padomju Latvijas laikā
Zaļkalns sācis aktivi līdzdarboties arī
sabiedriskā darbā, galvenokārt kā Pa-
domju mākslinieku savienības orgko-
mitejas prezidija loceklis.

Atzīmējot Zaļkalnu kā tautas tipu
tēlotāju un portretistu, jāatzīmē viņš
arī kā vērīgs dzīvnieku tēlotājs (piemē-
ram, izstādēs Maskavā un Ļeningradā
1934. gadā ievērību izpelnījās viņa
«Jērs») un dažu nerealizētu pieminekļu
metu autors, kuros Zaļkalns tik cieši
pieskaras arehitekturai, ka par viņu
varētu runāt arī kā par arehitektu.

Kā teorētiķis Zaļkalns atklātībā pa-
rādījies maz, bet katrs viņa iespiestais
vārds ir ļoti vērtīgs. Savulaik Zaļkalns
bijis arī biedrs pazīstamajā mākslinie-
ku apvienībā «Rūķis». Savus darbus
Zaļkalns sācis izstādīt kopš 1903. gada.
Viņš piedalījies arī itin visās latviešu
mākslas izstādēs, kas rīkotas ārzemēs.

Ir mākslinieki, kuri specializējas zi-
nāmā šaurā nozarē; par Zaļkalnu to ne-
var teikt, viņš ar viertādu veiksmi ga-
tavo gan miniatūras medaļas (šai no-
zarē viņš Latvijā, laikam, vienīgais
speciālists), gan monumentālus pie-
minekļus.

Vērojot Zaļkalna darbību, jākonstatē,
ka viņš pieder tiem māksliniekiem, ku-
ri savus labīke? darbus dod mūža otra-
jā pusē. Varētu teikt pat, ka radošā
enerģija, kurai ievērojami palīdz arī
kāpinātā ^ pieredze, Zalkalnam augusi
ar gad'em. Ievērojot mūsu lielā meista-
ra jauneklīgo sparu, mums joprojām
jāgaida no viņa vērtīgi darbi, kuros at-
spoguļotos padomju dzīve un padomju
ļaudis. Uga Skulme

JĀNIS GTANTS. STĀVĒT PAR TAUTAS UN DZIMTENES INTERESĒM
(Igaunijas Padomju rakstnieku kongresa)

JĀNIS GRANTS

Igauņu padomju rakstnieku pirmais

kongress, kas no 24.-26. novembrim
notika Tallinā, saistīja visas republikas
uzmanību, jo literatūra padomju tautai
ir tuva un dārga lieta.

Kongresa idejisko virzienu noteica
VK(b)P Centrālās Komitejas nesenie
lēmumi par literatūru un mākslu un
biedra Zdanova referāts par žurnāliem
«Zvczda» un «Ļeņingrad». Šo vēsturis-
ko dokumentu gaismā skaidri redzami
kā igauņu literatūras sasniegumi, ta
nopietnie trūkumi un kļūdas atsevišķu
rakstnieku un dzejnieku līdzšinējos
darbos.

Kongress vadījās no lozunga, ka
igauņu padomju rakstniekiem vel no-
teiktāk jāstāv par tautu un dzimteni,
par tās dzīvības interesēm, saskatot
tur sava radošā darba vienīgo aicinā-
jumu; ka igauņu padomju rakstnie-
kiem vēl neatlaidīgāk jāpalīdz tautai
cīnīties par komunismu, jāpalīdz pa-
darīt dzimteni varenāku, apgarojot ar
šīm lielajām idejām savus darbus.

Kuplais rakstnieku delegātu skaits,
kas ieradās Tallinā no citām brālīga-
jām republikām, spilgti apliecināja to,
ka katras tautas nacionālās literatūras
liktenis, tās sasniegumi un trūkumi
vienlīdz rūp visai mūsu plašajai pa-
domju Dzimtenei. Un tas saprotams, jo
lielā padomju literatūra — visprogresī-
vākā un idejiskāka literatūra pasaulē
— sastāv no atsevišķu padomju nāciju
literatūrām. Tādēļ katra rakstnieka
panākumi mūs iepriecina, kļūdas un
trūkumi apbēdina.

Kongresu atklāja jaunceltajā Igau-
nijas teātra nama koncerta zālē. Bija
ieradusies aktieri, mākslinieki, sku'p-
tori. komponisti, studējošā jaunatne,
partijas, komjaunatnes, arodbiedrību,
armijas un flotes, galvaspilsētas uzņē-
mumu un iestāžu pārstāvji.

Pēc prezidija ievēlēšanas kongresa
dalībnieki goda prezidijā, skaļiem ap-
lausiem skanot, ievēlē VK(b)P CK Po-
litbiroju ar biedru Staļinu priekšgala.
Atskanot padomju tautas vadoņa vār-
dam, visi pieceļas, un aplausi pāriet
ovācijās.

Pēc tam sēdes vadītājs rakstnieks
M. Rauds dod vārdu Igaunijas Padom-
ju rakstnieku savienības priekšsēdētā-
jam b. Semperam, kas referē par igau-
ņu padomju literatūras attīstības ce-
ļiem un turpmākajiem uzdevumiem.

— 1940. ea?a vēsturiskie notikumi —
padomju varas pasludināšana un
Igaunijas PSR iestāšanās Padomju Sa-
vienības tautu brālīgajā saimē — iz-
darīja krasu lūzumu igauņu tautas dzī-
vē. Tie paši apstākļi, — teica referents,
— noteica arī radikālu pagriezienu
igauņu literatūras turpmākajā attīs-
tībā.

Tālāk b. Sempers nosauca igauņu
padomju literatūras trīs attīstības pos-
mus: 1940.—1941. g., Lielā Tēvijas ka-
ra posmu un atbrīvotās Padomju Igau-
nijas atjaunošanas un celtniecības
posmu.

1940. gadā tika noārdīta siena starp
Padomju Savienību un Igauniju. So-
ciālistiskās celtniecības patoss aizrāva
rakstniekus, kas atspoguļojās literatū-
rā, visspilgtāk dzejā.

Tomēr sociālistiskā reālisma metode
tad vēl nekļuva par literārās daiļrades
pamatu. Raksmicki vēl nepaspēja ie-
dziļināties īstenības marksistiskajā iz-
pratnē. No tālaika literārajiem dar-
biem ar politisku gatavību atzīmējama
vai vienīgi J. Msdarika (J. Lauristina)
grāmata «Republika».

Igauņu ievērojamāko rakstnieku
daiļrade Tēvijas kara dienās bija pa-
domju patriotisma caurausta. No dze-
jām un novelēm dvesa nelokāma ticī-

ba Padomju Savienības uzvarai. To
gadu dzeja un proza stāvēja uz augsta
idejiskā līmeņa, palīdzēja tautai cīnī-
ties un strādāt — kaldināt uzvaru pār
vācu iebrucējiem — igauņu tautas nik-
nākajiem ienaidniekiem. Daudzi no
igauņu rakstniekiem cīnījās Sarkanās
Armijas igauņu nacionālā korpusa rin-
dās.

Galveno vērību b. Sempers pievērsa
Igaunijas atjaunošanas un celtniecibas
posmā sarakstītajiem darbiem, apska-
tīdams atsevišķas grāmatas.

— Jau pagājuši divi gadi, kopš Sar-
kanā Armija atbrīvojusi visu Igauniju
no hitleriskajiem okupantiem un re-
publika stājusies pie savas saimniecī-
bas un kultūras atjaunošanas. Staļina
jaunās piecgades pirmais gads tuvojas
nobeigumam. Ātri atjaunojas vāciešu
sagrautā rūpniecība, liels darbs un ros-
me vērojama arī kultūras dzīvē.

Kā mūsu literatūra palīdz tautai
dzimtenes atjaunošanā, padomju dzī-
ves celtniecībā? — jautāja referents.

— Pagaidām visai vāji. Kas attiecas
uz prozu, tad tā devusi vienīgi noveles,
kuru skaits nepārsniedz četrdesmit.
Tās veltītas lauku dzīvei. Nav gandrīz
nevienas noveles, ne stāsta, kur darbī-
ba notiktu pilsētā, kas rada kļūdainu
priekšstatu par patiesām sabiedriskām
attiecībām, jo pilsētai ar savu rūpnie-
cību Igaunijā ir vadoša vieta.

Atjaunotas vāciešu sagrautās degak-
mens raktuves, simtiem strādnieku iz-
ceļas ar darba varonību, ne mazums
starp tiem ievērojamu stachanoviešu,
bet rakstnieki savu tematiku aprobežo
ar atsevišķu amatnieku attēlošanu, it
kā tas būtu raksturīgākais mūsu laika
dzīvē.

Starp prozas darbiem kā sasniegums
jāatzīmē E. Mennika noveļu krājums
«Sirds pārbaude». Sī grāmata pieder

labākajām igauņu prozas lappusēm
par Tēvijas karu.

Padomju šodiena visspēcīgāk izjūta-
ma igauņu dramaturģijā. A. Jakobsona
«Dzīve citadelē», J. Sempera «Laika
pavēle», M. Rauda «Rūdījums», A.
Sara «Dzīve atdzimst uz drupām» un
dažas citas lugas kalpo mūsu lietai.
J. Barbarusa, M. Rauda, J. Smūla, A.
Kāļa un R. Parves dzejas veltītas
tautas šodienas darbam un cīņai.

Referents atzīmēja, ka vēl arvien
trūkst igauņu padomju romāna, jo O.
Lutsa «Jurijs Pjugals» un E. Krusteņa
«Grāmata par Peksu» neatbilst padom-
ju romāna' prasībām.

Pie pēdējā laikā atklātajām kļūdām
un trūkumiem atsevišķu rakstnieku
darbos iielā mērā vainojama kritika,
kas visai atpaliek partijas prasī-
bām. Tas tādēļ, ka kritika ne vienmēr
vadījās no marksistiskās estētikas un
partejiskas literatūras principa.

Pievēršoties igauņu padomju rakst-
nieku turpmākajiem, neatliekamajiem
uzdevumiem, b. Sempers uzsvēra, ka
igauņu tauta gaida no saviem rakst-
niekiem augstu idejiskus un mākslinie-
ciski pilnvērtīgus darbus, romānus,
stāstus, poēmas par Lielo Tēvijas karu,
par igauņu nacionālā korpusa un par-
tizānu cīņām, darbus, kas attēlotu rūp-
niecības atjaunošanu un celtniecību,
zemes reformas realizēšanu, tautas brī-
vo dzīvi un darbu. Darba ļaudis gaida
rakstnieku darbus, kas palīdzētu au-
dzināt možu, padomēm līdz galam uz-

l jaunatni, drāmas ujļ noveles par
šodienas tēmām, par revolucionāro pa-
gātni un varoņiem, kas atdevuši savas
dzīvības par komunismu, gaida darbus
par lauku aktīvistiem un rūpnīcu sta-
ehanoviešiem.

Rakstnieki nedrīkst aizmirst arī citus
žanrus. Jāraksta libreti jaunām pa-
domju operām baletiem un operetēm,
teksti kantātēm, koru un solo dzies-
mām, lugas un viencēlieni lauku ska-
tuvēm, stāsti bērniem, kino scenāriji
utt.

Rakstniekiem daudz drošāk un spilg-
tāk jāatsedz padomju cilvēka morālās
īpašības, jārāda pozitīvais tēls, kas prot

pārvarēt visas grūtības un kura skats
ietiecas nākotnē. Lai dzejnieki apdzied
darba patosu, varonību, dzīves prieku,
padomju cilvēka spēku un gribu, jo
dzejā mes vēlamies dzirdēt nevis vien-
tulības un skumju motivus, bet mūsu
trauksmainās dzīves pulsa sitienus.

Bet tas prasa, lai rakstnieki vispusīgi
apgūtu politiskās zināšanas, vadītos
savā daiļradē no vienīgi progresīvās
patiesās zinātnes, no marksisma ļeņi-
nisma teorijas. Savā darbā tiem jāva-
dās no tiem norādījumiem, ko VK(b)P
CK nesacījusi savos lēmumos par lite-
ratūru un mākslu.

Padomju Igaunijas rakstniekus uz-
mudina tas, ka literatūra ir visas dar-
ba tautas lieta, dod paļāvību tas, ka
viņus vada komunistiskā partija, ka
pār viņiem plīvo Ļeņina un Staļina
uzvarošais karogs.

Nākamajās dienās H. Andrezens ap-
skatīja igauņu padomju dzeju, Tartu
valsts universitātes docents Tacva ana-
lizēja igauņu prozaiķu daiļradi un P.
Rummo referēja par igauņu padomju
dramaturģiju. Pēc tam Urgarts refe-
rēja par tulkojuma problēmām un Vi-
dings analizēja darbus, ko igauņu
rakstnieki veltījuši bērniem.

Kongresa nobeiguma dienā sekoja
spraigas debates, kurās bez rakstnie-
kiem un mākslas darbiniekiem plašā-
kas runas teica Maskavas delegācijas
pārstāvji — Staļina prēmijas laureāts
dzejnieks Antokoļskis un kritiķis Ta-
rasenkovs.

Igauņu rakstnieku kongresā piedalī-
jās Maskavas . Ļeņingradas, Ukrainas,
Baltkrievijas, Turkmenijas, Lietuvas,
Kareļu-Somu un Latvijas padomju
rakstnieku pārstāvji. Savās runās brā-
līgo tautu rakstnieki novēlēja igauņu
literatūrai vēl lielākus sasniegumus,
izteikdami pārliecību, ka igauņu pa-
domju rakstnieki godam veiks tos uz-
devumus, ko no viņiem šodien prasa
tauta un partija.

Lielā pacilātībā kongresa dalībnieki
pieņēma apsveikumu padomju rakst-
nieku audzinātājam — lielajam
STAĻINAM.

JAUNAS TULKOTAS GRĀMATAS
A. FADEJEVA «SAGRĀVE»

Daudzi padomju rakstnieki un dzej-
nieki vielu saviem darbiem ņēmuši no
pilsoņu kara un ārzemju bruņotās in-
tervencijas gadiem jaunajā padomju
valstī. Tie bija ārkārtīgi grūtu cīņu
gadi. Bija brīži, kad baltgvardu un ār-
zemju interveniu rokās atradās visi ba-
gātākie valsts rajoni. Sarkanā Armija
bija trūcīgi apgādāta un tai vajadzēja
cīnīties ar līdz zobiem bruņotu un labi
apgādātu ienaidnieku karaspēku, ko
vadīja pieredzes bagāti komandieri.
Visāda veida padomju varas ienaid-
nieki vienā balsī kliedza par Sar-
kanās Armijas un padomju valsts
bojā ejas nenovēršamību, cerot no-
slāpēt tautas revolucionāro gribu
un atjaunot veco, Oktobra revo-
lūcijas sagrauto, tautai naidīgo varu
Krievijā. Bet darba tautai, kas boļ-
ševiku partijas vadībā uzvarēja revo-
lūcijā un kam bija dārgi tās vēsturis-
kie iekarojumi, bija svešas domas par
padošanos. Tā cīnījās visur, neatlai-
dīgi un karsti. Blakus regulārajai ar-
mijai frontē organizējās neskaitāmas
partizānu nodaļas ienaidnieka aizmu-
gurē, izcīnot sīvas kaujas ar dzimte-
nes ienaidniekiem.

Tieši tādu cīņu Fadejevs parāda sa-
vā romānā «Sagrāve», kas ir viens no
spilgtākajiem padomju cilvēka cīņu un
morāliskā spēka attēlojumiem literatū-
rā par pilsoņu kara periodu, tāpat kā
tas ir Nikolaja Ostrovska romānā «Kā
rūdījās tērauds», Furmanova «Capa-
jevā», Serafimoviča — «Dzelzs strau-
mē» u. c.

Fadejevs romānā «Sagrāve» netēlo
ienaidnieka sakāvi, bet gan vienas Tā-
lo Austrumu partizānu nodaļas smago
cīņu pret Kolčaka bandām un japāņu
interventiem, kurā tā cieš neveiksmi
un tiek sagrauta. Un tomēr šai darbā
Fadejevs prata parādīt, ka revolucio-
nārā tauta nav uzvarama, ka pēc pār-
dzīvotām neveiksmēm tā nerimstas cī-
nīties.

Romānā tēlotais personāžs nav plašs.
Tikai dažus cilvēkus rakstnieks izdala
no partizānu nodaļas ļaudīm, nosauc
viņu vārdus un runā par viņiem. Sie
ļaudis arī izsaka visu partizānu noda-
ļas cīnītāju domas un pārdzīvojumus.

Izcilākā romāna figūra ir koman-
dieris Levinsons, ko audzināja un rū-
dīja boļševiku partija, kas par visvēr-
tīgāko un labāko savā dzīvē uzskata —
uzvarēt ienaidnieku, atdot savus spēkus
un dzīvi darba tautas brīvības ideā-
liem. Nodaļas ļaudis to saprot un se-
ko viņam līdz galam. «No tā laika,
kad Levinsonu ievēlēja par komandie-
ri, neviens nevarēja iedomāties viņu
citā vietā; katram likās, ka viņa vis-
atšķirīgākā īpašība ir tieši tā, ka viņš
komandē viņu nodaļu», — raksturo vi-
ņu Fadejevs. To apstiprina visa parti-
zānu nodaļas cīņa, kas noris dziļā ie-
naidnieka aizmugurē, kur katrs neuz-
manīgs solis nozīmē bojā eju. Tikai
Levinsons, kas sevī iemiesojis labākās
boļševiku īpašības — dziļu idejisku
pārliecību, nepiekāpību nekādu grūtī-
bu priekšā, ticību savas lietas uzvarai
un darba tautas revolucionārajam ga-
ram, — spēja organizēt cīņu tādos ap-
stākļos. Fadejevs Levinsona tēlā rada
lasītājam tautas apslēpto domu un il-
gu iemiesojumu. To var darīt tikai
tas cilvēks, kas pats izaudzis no šīs

tautas dzīlēm. To arī parāda autors,
izteikdams Levinsona domas par par-
tizāniem: «Levinsons dziļi ticēja, ka
šos cilvēkus virza ne vien pašsaglabā-
šanās jūtas, bet ari cits ne mazāk sva-
rīgs instinkts, kas apslēpts no pavir-
šas acs, pat viņu vairākuma neapzi-
nāts, — bet kas visu, ko viņiem nākas
pārciest, pat nāvi, attaisno ar savu gala
mērķi un bez kura neviens no viņiem
nebūiu gājis brīvprātīgi mirt UJachi-
nas taigā.»

Blakus Levinsonam Fadejevs zīmē vi-
ņa labākos palīgus — bijušo kuģu bū-
vētavas strādnieku Baklanovu. šach-
ticri Dubovu un kādreizējo ganu Me-
teļieu. Visi viņi ir uzticami revolūci-
jas kareivji, kuru ticību uzvarai nevar
satriekt visgrūtākie pārbaudījumi ie-
naidnieka ugunīs.

Traģiska ir romāna pēdējā nodaļa
«Deviņpadsmit». Partizānu nodaļa, ku-
ru negaidīti pārsteidz ienaidnieks, cieš
pilnīgu neveiksmi. Paliek dzīvi tikai
deviņpadsmit cilvēki. Krituši labākie
cīnītāji, kritis ari Baklanovs. Pār Le-
vinsona vaigiem un bārdu rit asaras:
viņš dziļi pārdzīvo nodaļas sagrāvi,
daudzo cīnītāju bojā eju.

Levinsons pārlaida skatienu «plaša-
jai debesij un zemei, kas solīja maizi
un atpūtu, šiem tālajiem cilvēkiem
kuļamajā klonā, kuri viņam drīz jā-
padara par tādiem pašiem savējiem,
tuviem ļaudīm, kādi ir tie astoņpad-
smit, kas klusēdami jāja nopakaļ, —
un viņš mitējās raudāt: vajadzēja
dzīvot un izpildīt savus pienākumus,»
— tādas ir romāna pēdējās rindas. Rā-
dīdams sagrāvi, Fadejevs šais rindās
izteic domu, ka Levinsona, viņa biedru
un darba tautas cīņa pret apspiedējiem
nebija izbeigusies, jo nekas nevar iz-
nīdēt tautas ticību brīvībai, revolūcijas
ideju uzvarai.

L. SOBOĻEVA«JURAS DVĒSELE»
Leonids Soboļevs pieder tiem rakst-

niekiem, kuru publicistika Lielā Tēvi-
jas kara dienās spārnoja padomju tau-
tu uzvarai. Kara grūtībās un pārbaudī-
jumos atklājās padomju cilvēka aug-
stas morālās īpašības, lietas un parā-
dības ieguva jaunu un dziļāku nozī-
mi. Zili svītrotā jūrnieku krekla no-
saukums — jūras dvēsele, — kas jūr-
niekiem bija kļuvis par ikdienišķu ap-
zīmējumu, kara dienās identificēja pa-
šu valkātāju. «Šinī varonīgajā, vīrišķī-
gajā un lepnajā jūras dvēselē — viens
no uzvaras avotiem», saka rakstnieks.

Kara laikā uzrakstītos stāstus L. So-
boļevs sakopojis grāmatā «Jūras dvē-
sele». Tās varoņi — jūrnieki. Stāstot
par varonīgi kritušu, nepazīstamu kau-
jinieku, rakstnieks viņu raksturo: «Par
viņu zināju vienu: viņš bija jūrnieks.
To stāstīja zili baltās krekla svītriņas,
zem kurām virda drosmīga un spīva
jūras dvēsele, līdz dedzība un varo-
nība izšļāca to no stiprā ķermeņa.»

Daudzi Soboļeva stāsti ieies padomju
literatūras zelta fondā. Pie labākajiem
jāpieskaita: «Tedis ar naganu», «Brī-
nišķīgais žurku ķērājs», «Atbilde ie-
naidniekam» , «Drostala», «Līgava» un
«Gruzinu pasakas».

Stāstā «AtbiMe ienaidniekam» rādīts
pioniera tēls. Stāsta ideja dziļa: varo-
nis ir nevis tas, kas kaujā uzvar un

krīt, bet gan tas, kas uzvarot paliek
dzīvs. So ideju realizēt dzīvē grib pio-
nieris Miša Patkovskis. Izlasot šo stās-tu, mēs pilnīgi esam vienis pratis ar
flagmani, kad tas saka: «Mums aug brī-
nišķīgi bērni».

Padomju sievietes tēls rādīts stāstā
' Līgava». Māsa Feņa, apzinādamās sa-
vu neglītumu, labāk atstāj iemīlēto vī-
rieti

^
kuru tā kopusi acu operācijas

laikā, nekā laupa viņam pēc izveseļo-
šanās jauko priekšstatu par sevi. 'Slim-
nīcā neviens viņu vairs neredzēja. Vē-
lāk dabūja zināt, ka viņa aizbraukusi
uz dzimteni — cēlā sievieffes sirds, kas
labāk aizgāja, lai dzīvei un uzvarai
atdotajam cilvēkam paliktu jauks sap-
nis par skaistuli, jaunu sievieti, kas ie-
mīlējusi viņu pašu, nevis viņa seju, —
nekā atklāja tam patiesību, kas iznīci-
nātu šo sapni.»

Arī bados stāstos kā «Laikā vai maz-
liet vēlāk», kas neapdāvināta rakstnie-
ka rokās pārvērstos par banālu pača-
lcjumu, viņš prot ielikt dziļu saturu:
«Deviņas reizes sagaidīja Jaungadu šo-
dien Padomju Savienība, bet mums to
iznāca sagaidīt desmito reizi... Un
kas zina, biedri, kad mums vajadzēs
sagaidīt Jaungadu pēc pieciem, pēc
desmit gadiem? Kādā platuma grādā?
Kādā jaunā meridiānā? Kādā jaunā ze-
mē, kopā ar kādu jaunu tautu sagaidī-
sim Jaungadu, ja paliksim tikpat uz-
ticami partijai un mūsu Staļinam, kādi
esam tagad, ja tikpat stingri aizstāvē-
sim savu dzimteni, kur aug un nostip-
rinās laime visai cilvēcei?»

L. Soboļevs — liels vārda un kom-
pozīcijas meistars. Sižeta atrisinājumu
viņš bieži sakoncentrē stāsta beigās, lai
tad ar vienu vienīgu teikumu izteiktu
tā jēgu. Tā tas ir stāstā «Brīnišķīgais
žurku ķērājs», «Gruzinu pasakas» u. c.
Tā, piem., lasot stāstu «Brīnišķīgais
žurku ķērājs», mēs neizprotam, kādēļ
tam dots tik dīvains virsraksts, jo stās-
tam nav nekāda sakara ar žurkām un
to ķeršanu. Bet atrisinājums nāk tikai
pašās beigās un izteikts pēdējā teiku-
mā: «Dorochovs atvēra grāmatu un
pasmaidījis sāka lasīt veco pasaku par
brīnišķīgo žurku ķērāju.»

L. Soboļevs prot brīnišķīgi tēlot da-
bu, kuras apraksti saplūst kopā ar pār-
dzīvojamā momenta izjūtām. Piemē-
ram, vakara tēlojums: «Vakars iestājās
salts un skaidrs. Debesis pār kalniem
vēl vizmoja bāli zaļganā gaismā, bet
drīz kailo, ziemīgo zaru melnās, sau-
sās mežģines zaudēja savu rakstu kon-
tūras, un tekā kļuva gandrīz tumšs
Ozolu mežā valdīja klusums, — ja par
klusumu var saukt savējo šāviņu sma-
go švīkoņu, ko pārtrauca dobjš zalves
trieciens, un vācu šāviņa ātro svilpie-
nu, kas beid'.ās netālu ar blīvu sprā-
dzienu. Bet vas ari bija priekšējo po-
zīciju klusums: šautenes un ložmetēji
klusēja, un sakarnieka zābaku dipieni
likās pārāk skaļi.». Tāpat viņš prot
veiksmīgi attēlot darbības norisi, pie-
lietot īso un garo teikumu: «Sakar-
nieks apstājās un, sačukstējies krūmos
ar kaut ko neredzamu, ziņoja Dorocho-
vam, ka kapteinis, gaidīdams vācu au-
tomatistus, izvietojis pa nakti barjeru
no aizmugures un ka tagad vajadzēs
pagaidīt sarkanflotieti, kas aizgājis iz-
vadīt pa jauno eju pastnieku, kurš
atnācis pirmais. Dorochovs apsēdās uz
akmens.»

V. Vasars, A. Reiss



Jārada operu sacerējumi
par laikmetīgām tēmām

Opera — viens no populārākajiem,
tautas iemīļotākajiem mākslas vei-
diem. P. I. Čaikovskis rakstīja, ka

«opera un tikai opera tuvina Jūs cil-
vēkiem, sadraudzē Jūsu muziķu ar īsto
publiku, padara Jūs nevis tikai par at-
sevišķu grupiņu, bet labvēlīgos apstāk-
ļos par visas tautas īpašumu».

Opera apvieno sevī daudzkrāsainu
orķestra palitru ar visbagātīgākajām
cilvēka balss iespējām, skatuves tēla
skulpturālo konkrētību ar simfoniskā
vispārinājuma vareno spēku. To ap-
augļo dramaturga un aktiera māksla,
izdaiļo mākslinieka gleznieciskie tēli;
salīdzinot ar citiem mūzikas žanriem,
operai ir visspēcīgākie iedarbības lī-
dzekļi, tā ir īsta masu māksla. So īpa-

šību dēļ tieši operai ir iespēja parādīt
uz skatuves tautu kustību lieliskos ska-

tus, izteikt krievu vēstures leģendāro
varoņu domas un jūtas. Pietiek tikai

atcerēties ģeniālo Gļinkas operu «Ivans
Susaņins», Borodina operas «Kņazs

Igors» episkos skatus.
Mūsu laikā, kad tikko apklusuši lie-

lās kaujas pērkoni, padomju tautai ir

pamatota vēlēšanās redzēt uz skatuves

laikmeta varoņus, redzēt mūzikas tēlos

iemiesotas viņai tik cēlās un dārgās

patriotisma jūtas.
maKsiinieci i

«Radīt spugtus, »K.a ^«.«

pilnvērtīgus darbus par padomju sa-

biedrības dzīvi, par padomju cilvēku*

— tādu uzdevumu mūsu partijas Cen-

trālā Komiteja nosacīja padomju dra-

maturgiem. Sai prasībai ir liela nozī-

me ari padomju operas dramaturģijā.

Padomju mūzikas lielie sasniegumi,

tās progresīvā loma pasaules māksla

ir galvojums tam, ka šis uzdevums tiks

sekmīgi atrisināts. Tieši opera pēdējos

gados izrādījās par visatpalikušako

muzikālās jaunrades žanru: krievu un

ukraiņu operu skatuvju repertuāra ,

piemēram, nav augstu māksliniecisku

laikmetīgu darbu.
Daži komponisti arvien vēl turas pie

vecu vecā aizsprieduma, it kā operas

sižets nevar tūt laikmetīgs. Sls «teori-

jas» autori apgalvo, ka starp notiku-

miem, kas varētu noderēt par operas

sižeta veidojumu, un operas radīšanu

Jāpaiet kaut kādam zināmam laikam.

Šīs «teorijas» piekritēji savā laikā šaus-

minājās par iedomu, ka taatra rampas

'priekšā varēta parādīties dziedošais ģe-

nerālis Gremins no Čaikovska ope-

ras «Jevgeņijs Oņegins» vai lielu trok-

sni sacēlušā Dimā romāna varoņi no

Dž. Verdi operas «Traviata». Bet dzīve

apgāza šīs teorijiņas.
Bez šaubām, ne katrs sižets var but

par pamatu operas libretam, pat ari

tad ja tas ?r pietiekami vienkāršs, reā-

listisks un tajāir saistoša, attīstīta m-
tripa S

«Melodija sākas ar kaislību,» — teica

Didro, — bet «bez melodijas nav ope-

ras». Operas klausītājs nedrīkst palikt

nesaprašanā: kāpēc to nevis runā, bet

dzied. Bet šī nesaprašana neatvairāmi

rodas tais gadījumos, kad opera ir ne-

ievērojama, idejas ziņā nabadzīga, ar

seklām kaislībām, vāja emocionāla un

dramatiskā ziņā. Pamācošs Šai ziņā ir

I Dzeržinska pēdējās operas «Nadježda

Svetlova» liktenis: lielā un dzijā tēma

par varoņpilsētas dzīvi un ciņu

pārvērsta šeit.. melodrāmā. D. Ka-

baļevska operas «Ugunī» vērtību ievē-
rojami mazina steigā un primitīvi da-
rināts librets.

Padomju operu lielākās daļas galve-
nais trūkums ir tas, ka tanīs nav pa-
tiesas muzikālas domas, sacerējuma ide-
jas muzikāli skatuviskā iemiesojuma.
trūkst organisku saišu starp operas ide-
jas un tās darbojošos personu raksturu
attīstību.

Talantīgā padomju komponista
T. Chreņņikova operā «Vētrā» risinās
aizraujoši Šķiru cīņas skati sādžā. Tomēr
operas muzikālie līdzekļi neatklāj, bet
tikai ilustrē darbību. Operas idejas at-
tīstība nav organiski saistīta ar varo-
ņu tēlu dramatisko attīstību. Operā bū-
tībā nav ari galvenā varoņa, kaut gan
tajā daudz darbojošos personu.

Komponistam ļoti veiksmīgi izdevies
kulaka Storoževa — nikna, izveicīga
ienaidnieka tēls. Pozitīvie spēki, kas
iemiesoti Listrata, Frola Bajeva tēlos,
muzikālā ziņā izrādījās daudzkārt vā-
jāki, bālāki, tiem nav spilgtu indivi-
dualitātes iezīmju.

Krievu klasiskajā operā jau pirmā
parādīšanās — galvenā varoņa ai
būtiska tēlu raksturo jumam. Ar šo
bridi klausītājs jau ir organiski iesais-
tīts operas muzikāli dramatiskajā sti-
chijā, to aizrauj varoņa liktenis un viņš
nepārtraukti dzīvo līdzi visām viņa pe-
ripetijām. Pozitīvo varoņu bālasinība,
schematiskums, viņu raksturojuma at-
rautība no sacerējuma «nepārtrauktās
attīstības» idejas, diemžēl, nav tikai

T. Chreņņikova operas trūkums. Tādā
vai citādā veidā šie trūkumi attiecinā-

mi ari uz Davidova tēlu I. Dzeržinska

operā «Plēsums», Capajeva tēlu B. Mok-

rousova operā «Capajevs», Remeņuka
tēlu S. Prokofjeva operā «Semjons

Kotko».
Jaunu operas sacerējumu vājība.

pirmām kārtām, izpaužas autora ne-

mākulībā radīt galvenā pozitīvā varoņa

tēlu, tai apstāklī, ka trūkst vienības

starp varoņa muzikālo un skatuvisko

tēlu. Raksturīgi, ka epizodiskiem per-

sonāžiem brīžiem ir daudz spilgtāka

individualitāte nekā galvenajam varo-
nim Tie ir it kā no dzīves paņemti un

tāpēc pelnīti gūst klausītāja simpāti-

jas. Tādi ir jautrais pāris Frosjka un

Mikola S. Prokofjeva operā «Semjons
Kotko», vectēvs Saška I. Dzeržinska

operā «Klusā Dona».
saistī

Idejiskās nabadzības un ar u> -

tās «nepārtrauktās darbības» trūkuma

rezultātā daudzās mūsu jaunās, operās

nav skaidri izteiktu atsevišķo ainu dra-
matisko funkciju.Ainas, kurām vajadzētu

parādīt darbības attīstības lūzumu, mu-

zikālā ziņā izrādās daudz vājākas par

operas mazsvarīgākajiem epizodiem.

D. Kabaļevska operā «Ugunī», piemē-

ram, aina zvana tornī — operas gal-

veno varoņu traģiskā bojā eja, kam pēc

komponista nodomiem vajadzētu būt

vienai no svarīgākajām ainām operas

attīstībā, — izrādījās daudz bālāka par

daudziem citiem, mazsvarīgākiem, žan-

ra epizodiem.
Neraugoties uz saviem lielajiem trū-

kumiem, I. Dzeržinska operai «Klusā

Dona», bez šaubām, bija liela pozitīva

nozīme padomju operas attīstība. Sis

darbs parādīja padomju operas jaunos,

pozitivos ceļus. Tai laikā bija izvirzīts

uzdevums radīt padomju muzikālo kla-
siku- Tas nozīmēja, ka vienkāršībai,
skaidrībai, padomju klausītājam jau-
nu, tuvu jūtu atmosfērai padomju ope-
rā vajadzēja būt iemiesotai augstā
dramatiskā mākslas meistarībā, izman-
tojot pasaules un, pirmām kārtām, mū-
su, krievu, klasiskās operas vēsturisko
pieredzi.

Bet daudzkārtējie mēģinājumi padom-
ju un klasiskās literatūras darbus pār-
veidot oriģinālos libretos parasti tika
darīti, neievērojot operas klasisko formu
dramaturģisko nozīmi. Daži komponis-
ti šīs formas izsludināja par novecoju-
šamies un vispār par svešām padom-
ju operai. To vietā tika ieviestas dzies-
mas, častuškas un citas populāras, bet

ne dramatiskas formas. So operu au-
tori nesaprata, ka dziesmas formas var
gan spilgti izteikt atsevišķu varoņa no-
skaņojumu, bet tās nevar parādīt si-
tuācijas maiņu.

Prasme ārijās, duetos, ansambļos ra-
dīt melodisku, tautai tuvu un saprota-

mu muzikālu tēmu, bet galvenais — vo-
kāli to tā attīstīt, lai klausītājus

rētu -aizraut operas varoņu dziļo emo-
ciju izteiksme, — padomju kompc:
jaunrades galvenais uzdevums. Padom-

operas muzikālajai valodai jābūt
tuvai tautas mūzikas pirmavotiem. Pa

daļai tas attiecas arī uz operas recita-

tivu. Mūsu operas klasiķi šo jautāju-

mu vienmēr uzskatīja par vienu no
ngākajiem. «Izstrādāju cilvēku va-

lodu, » _ rakstīja lielais Musorgskis.

Ilgi un neatlaidīgi viņš pūlējās, studē-
jot tautas valcdu. iemiesojot cilvēka

valodu operas melodijā. Padomju kom-

ponisti brīžiem aizmirst šo 1radi<

Bieži vērojama paviršība pret cilvēku

valodas likumiem, aizraušanās ar reči-
tativajām formām, kaitējot melodiska-

jai līnijai. Sis trūkums raksturīgs

S. Prokofjeva pēdējai operai «Karš un

miers». te

Iemiesojot mūzikā mūsu laikmeta -

ļus, bez šaubām, nedrīkst aprobežoties
ar tradicionālajām operas intorracijām.

>tudē arī tagadējā padom-

ju cilvēka valodas jaunās intonai
Padomju cilvēku idejiskās audzinā-

šanas iielo uzdevumu realizācijā, uzde-

vumu, kurus partija uzdevusi māk

darbiniekiem — šo uzdevumu realizā-

cijā arī operai veicama ievērojama lo-

ma.
Padomju komponistu savienības org-

komiteja nedrīkst samierināties

komponistu nepieļaujami vājo darbu

padomju operas, un pirmām kārtām,

laikmetīgas operas radīšanā. Orgkomi-

tejas operas komisijas bezspēcībai, iner-

tībai jādara gals. Jārevidē ari Mākslas

lietu komitejas operas komisijas dar-

bība, kas nodarbojas vairāk ar

sēžu rīkošanu, lietišķi nepalīdzot kom-

ponistiem.
Mūsu operu teātriem japaraaa vmr«n

neatlaidības darbā ar padomju operu

dramaturgiem. Ciešas radošas saites

ar komponistiem, palīdzība viņiem ar

padomu, ar norādījumiem, drošs un

saprātīgs risks jaunu uzdevumu insce-

nēšanā — visas tās ir nepieciešamas

un elementāras prasības.
Libretu radīšanā jāiesaista labākie

padomju dzejnieki un dramaturgi.
Padomju komponisti, izpildot

tautas gribu, radīs operas, kurās pa-

domju skatītāju priekšā atdzīvosies Tē-

vijas kara grandiozie nolikumi , mūsu

laikmeta lielās ainas.
B. Jarustovskia

TAUTAS MĀKSLINIEKA

TEODORA ZAĻKALNA GODINĀŠANA
Sakarā ar Tautas mākslinieka prof.

Teodora Zaļkalna 70. dzimšanas dienu,
1 decembri Valsts latviešu un krievu
mākslas muzejā atklāja viņa darbiem
veltītu izstādi. Izstādes atklāšanas akta

bija ieradies Latvijas PSR Ministru
Padomes priekšsēdētājs V. Lacis, Lat-
vijas PSR Ministru Padomes priekš-
sēdētāja vietnieks J. Trinklers, Mākslas

lietu pārvaldes priekšnieks Fr. Rokpel-
nis: Rigas pilsētas izpildkomitej as

priekšsēdētājs A. Deglavs, Radiokomi-

teias priekšsēdētājs I. Lēmanis, Tautas
māksltoieks prof. A. Kalniņš Tautas

mākslinieks R. Bērziņš, daudz valdī-

bas iestāžu, rabiedrisku un mākslas or-

ganizāciju pārstāvju.
Teodora Zaļkalna darbui izstādi at-

klāiot īsu uzrunu teica Mākslas lietu

pār^a ides%riekšnieks Fr. Rokpelnis

Vmš aizrādīja, ka izstādes mērķis ir

snSt pārskatu par sirma Tautas mĶ^-

SSSsgfSS
tauta nekad neaizmirsīs. Pats gavii

nieks ir apliecinājis, ka viņš nedoma

apstāties, ka tagadējais varenais pa-
domju laiks viņu iedvesmo jauniem sa-
sniegumiem.

Biedrs Rokpelnis uzsvēra, ka Teo-

dors Zaļkalns ir pirmais latviešu pa-

domju tēlnieks, kas devis liela tautu
vadoņa biedra Staļina tēlu. Tā ir cie-

nīga atbilde VK(b)P CK lēmumiem,

kas prasa dziļi idejisku mākslu. Sis
darbs ir paraugs visai mākslinieku sai-

mei, kā ar savu mākslu kalpot tautai,
to dziļi un patiesi iedvesmot. Mūsu
laikmets ir devis daudz lielu un varo-

nīgu cilvēku , padomju dzīvi raksturo

cildeni daroi. Visu to ietvert maksli-
TWo/»i «!co<s eranita. bronzas un marmo-

?a tēlos ir ķildīgs un goda pilns pa-

domju tēlnieka uzdevums. Teodors Za-

kalns ir viens no tiem, kas rada, ka šis

uzdevums veicams.

Reizē ar Teodora Zaļkalna darbiem
veltīto izstādi, kurā parādīti viņa dar-

bu oriģināli, maketi, zīmējumi un foto

attēli, sabiedrībai nodeva ari Valsts
latviešu un krievu mākslas muzeja fon-

da pārkārtoto ekspozīciju. Muzeja vēr-

tības izvēlētas un izkārtotas tā, lai ie-

spējami pilnīgi me-

lotājas mākslas reālistisko tradīciju
vēsturisko attīstību.

Tautas mākslinieka Teodora Zal-
kalna dzimšanas dienā, 30. noveu
notika viņa godināšanas vakars Rakst-
nieku, Mākslinieku un Komponistu sa-
vienību namā. Gaviļnieku apsveica sa-
biedrisku un mākslas organizāciju pār-
stāvji un daudz viņa mākslas cienītā-
ju. Rakstiski. kūmus bija piesū-
tījis La: kas Padomes
Prezidija pr prof. A. Kir-
chenšteins un Latvijas PSR Ministru
Padomes priekšsēdētājs V. Lacis. Bija

ii delegatj no citām
domju republikām — PSRS Pad'
mākslinieku s;
vietnieks Nopelniem bagātais mākslas
darbinieks prof
Padomju mākslinieku savienības i
stāvis Stalina prem

rodskis un
demijas prot'e. askis.

Sirmais Tautas mākslinio!-
Zaļkalns saņēma, daudz ziedu un b,

A- B.



Kulturas dzīve REPUBLIKĀ

Iekārto radio studiju Cēsis
Patlaban Cēsīs iekārto piemērotu

radio studiju, kas dos iespēju rai
mu programa uzņemt mākslinieciskās
pašdarbības priekšnesumus, kora dzies-
mas^ orķestra atskaņojumus uti. Šinīs
dienas sākti nepieciešamie priekšdarbi.

Radio studiju ai remontēs un iekārtos
līdz š. g. 15. decembrim. Raidījumus
studija uzsāks šī gada beigas.

Pie lauku darba ļaudīm
Ventspils strādnieku klubs apkalpo

ne tikai pilsētas iedzīvotāju kulturālās
vajadzības, bet rīko izbraukumus arī
pie pagasta lauku darba ļaudīm. Kā
pirmo strādnieku kluba dramatiskā ko-
pa apmeklēja Ugāles pagastu.

Dramatiskās kopas nākamā izrāde
notika Popes pagasta tautas namā.

Vissavienībaslaureāti Ventspilī

22. novembrī Ventspilī viesojās Vis-
savienības koncertestrades grupa Alek-
sandra Petrova vadībā.

Programa galvenam kārtām ietilpa
liriskas dziesmas un romances, kuras
Vissavienības estrādes mākslinieku
konkursa ]aureatcs Zinaīdas Tarskajas
izpildījuma guva dzīvu apmeklētāju
atsaucību.

Aleksandrs Petrovs sniedza vairākas
deklamācijas. Ar vijoles priekšnesu-
miem uzstājās Modests Freidins.

Pavadīja Vissavienības pianistu kon-
kursa laureāts S. Bermans.

Tautisko 'deju un dziesmu vakars

Ventspils strādnieku kluba tautisko
deju kopa rīkoja plašu vakaru, kurā
izpildīja latviešu tautas dejas un dzies-
mas.

Dēji i Ozola. Klātesošie
noskatij:i'. vairākus latviešu tautas de-
ju izpildījumus: Ekusezi, Ačkupu,
Zvejnieciņu, 1 itenīti, Eņģelīti, Jautro pā-
ri. Plaukstiņpolku, Pērkondeju, Tautas
kadriļu, Rucavieti, Krusta deju. Jan-
dāliņu u. c. Kopa nodziedāja ari vai-

tautas dziesmas. Jānožēlo tikai,
ka vakara rīkotāji nebija varējuši at-
rakt labāku referenti, — Pudancs no-
lasītais referāts deva aplamu tautas
folkloras apgaismojumu.

Mākslinieciskā pašdarbība atstāta
novārtā

Zūru pagastā kādreiz darbojās māk-
slinieciskās pašdarbības pulciņš, kura
darbam bija labas sekmes.

Jau ilgāku laiku šai pasākumā radies
sastingums. Komjaunatnes organizāci-
ja, kam vajadzētu uzņemties pulciņa
vadību un organizēšanu, to nedara. Arī
pagasta partorgs b. Šmediņš kultūras
dzīves veicināšanai nepievērš nekādu
vērību, kaut gan pagastā ir piemērota
zāle, skatuve, ir cilvēki, kas spēj vadīt
kori, režija, ir pirmklasīgs dekorators,
.aktieri, nav tikai, kas organizētu un
vadītu pagasta kultūras dzīvi.

To neredz arī apriņķa kultūras Iz-
glītības nodaļa un nepalīdz likvidēt šo
trūkumu.

Dramatiskie kursi Ventspilī

Lai veicinātu teātra mākslas attīstī-
bu un atbalstītu talantīgus skatuves
darbiniekus, Ventspils strādnieku klu-
ba vadība organizē dramatiskos kursus.

Kursus vadīs kluba mākslinieciskais
vadītājs b. Zeltmatis. Jau pieteikušies
vairāki Ventspils jaunieši.

Jauni inscenējumi Liepājas Muzikāli
dramatiskajā teātrī

Liepājas Muzikāli dramatiskais teāt-
ris vēl .šinī gadā paredzējis iestudēt.
Verdi operu «Traviata» latviešu un
krievu valodās. Violetas lomu latviešu
valodā dziedās Erna Kukaine, Alfrēdu
Zermonu — A. Tiltiņš. Krievu valodā
Violetu dziedās L. Jansone,kas ilgu lai-
ku dziedājusi Maskavā un citos Padomju
Savienības operu teātros; Zermonu —
V. Lieknis. Operu diriģēs Rotislavs
Aļeksejevs, režisors Ž. Kopštāls, deko-
ratīvo ietērpu gatavos gleznotājs Al-
bins Dzenis.

Arī baleta ansamblis gatavo Deliba
baletu «Kopelija» oaletmeistara I. Po-
ļikarpova vadībā. Pašlaik Liepājas Mu-
zikāli dramatiskā teātra baleta ansam-
blis komplektajās ar jauniem spēkiem.
Kopeliju dejos M. Liepa, Kopelins — A.
Piķieris. Diriģents Sergejs Aļeksejevs.

v Mākslas dzīve Kuldīgā

24. novembrī Kuldīgas daiļamatniecī-
bas vidusskolas telpās atklāta plaša
mākslas darbu izstāde:

Izstādē ar saviem darbiem piedalās
Kuldīgas pilsētā un tuvākajā apkārtnē
dzīvojošie mākslinieki. Izstādē pārstā-
vēta galvenokārt glezniecība un grafi-
ka.

Gleznas, akvareļus un grafikas iz-
stādījuši J. Bīne, K. Eglītis, M. Zavic-
kis, J. Lauva, K. Taube, E. Melnupe,
T. Lakševics, A. Grinblats un J. Ins-
bergs.

Lietišķās mākslas nozarē piedalās
S. Beķeris (koktēlniecības darbi), V. Ei-
lenbergs (mākslinieciski izstrādāj umi
ādā) un J. Kocere (keramikas darbi).

Izstāde būs atvērta līdz š. g. 8. de-
cembrim.

?—($&jQY^jMab> —
LAIKMETĪGU LUGU IZRĀDES

Mākslas lietu Komiteja pie PSRS
Ministru Padomes apstiprinājusi plānu
laikmetīgu padomju lugu sagatavoša-
nai Maskavas teātros.

Valsts Akadēmiskais Mazais teātris
1946. g. decembrī izrādīs B. Lavreņeva
lugu — «Par tiem, kas jūrā».

Maskavas padomes dramatiskais teāt-
ris šinī pašā mēnesī sniegs saviem ska-
tītājiem jauno A. Krona lugu — «Ot-
rais elpas vilciens».

Maskavas drāmas teātris (bij. Revo-
lūcijas teātris) sagatavo A. Fadejeva
romāna "Jaunā gvarde» dramatizēju-
ma inscenējumu, kas parādīsies 1947. g.
sākumā.

KINO FILMA «DĀRGAKMEŅI»
Sverdlovskas mākslas filmu kino

studija sākusi filmas «Dārgakmeņi»
uzņemšanas priekšdarbus. Filmas sce-
nāriju uzrakstījis N. Asanovs, noveles
«Burvju akmens» autors.

Filma parādīs Staļina jaunās piec-
gades cilvēkus, kas reāli jūsmo un do-
mā, cilvēkus, kas savā darbā uzņemas
cēlu risku un kas nedomā par saviem
personīgajiem labumiem.

Galvenais filmas varonis — ģeologs
Nesterovs, kas dziļi pārliecināts par to,
ka Uraiā atrodas lieli dārgakmeņu
krājumi.

Uzņēmumus dabā veiks ziemas ap-
stākļos, grūti pārejamos Sibīrijas no-
vados, filmas veidotāji — režisors E.
Nekrasovs un A. Oļeņins, operators —
J. Razumovs.

JAUNI NOTEIKUMI
PAR AUTORA HONORĀRU

IZMAKSU KINO DRAMATURGIEM

Lai uzlabotu darba apstākļus kino
dramaturgiem un dotu tiem iespēju
dziļāk un rūpīgāk iedziļināties mate-
riālos, kā arī paaugstināt scenāriju
kvalitāti, PSRS Kinematogrāfijas mi-
nistrija atļāvusi Scenāriju studijai kva-
lificētiem kino dramaturgiem, kuri sa-
cer vadošus scenārijus, izmaksāt katru
mēnesi avansu 5—12 proc. apmērā no
līgumā nosacītās sumas, nepārsniedzot
50 proc. šīs sumas.

Pārējos 50 proc. izmaksās divos ter-
miņos: 25 proc. — kad scenāriju ap-
stiprinās Scenāriju studija un 25 proc.,
kad scenāriju apstiprinās PSRS Kine-
matogrāfijas ministrija.

KRIEVU ZIEMEĻU DZIESMAS
(Sakarā ar krievu ziemeļu dziesmu kora 20. gadadienu. Vēstule no Archangeļskas)

«Bez dziesmām mute — šaura»
«Ņe es dziedu, dvēsele dzied»

Krievu tautā ir daudz parunu un sa-
kāmvārdu, kas raksturo krievu dzies-
mas būtību.

Tautas dziesmas radījusi darba tau-
ta. Vispār atzīts, ka nekur, nevienā ze-
mē nav tik daudz tautas dziesmu kā
Krievijā, sevišķi tās ziemeļos.

Tautas poēzija, kas ilgus gadsimtus
mājoja tautas sadzīvē un līdzšim lai-
kam labi saglabājusies tuvākajās un tā-
lākajās Archangeļskas rajonu sādžās, ir
dziļa morāliska satura un humānisma
pilnas, izteic krievu tautas vienkāršā
cilvēka gribas un dvēseles spēku un
pārdzīvojumus.

«Parādiet man tautu, — rakstīja
Gogolis, — kurai būtu vairāk dzies-
mu. Mūsu Ukraina skan dziesmās. Pa
Volgu no iztekas līdz jūrai dzird strū-
dzjnieku dziesmas; dziedot cilvēki no
priežu baļķiem ceļ mājas visā Kriev-
zemē...»

Dziesmām bagāta ir mūsu padomju
Dzimtene. Tauta tās dzied darba un
atpūtas brīžos.

Tautas dziesmas ir dažādas: mīlestī-
bas dziesmas, vēsturiskās, rotaļu un de-
ju, kāzu un vakarēšanas dziesmas un
tādas, kas ceļ kaujas garu, apdzied
uzvaras.

Krievu poēzijas klasiķi — Puskins,
Nekrasovs, Nikitins, Kolcovs — izauga
tautas dziesmu labvēlīgā ietekme, jo
tajās iemiesotas lielas krievu kultūras
bagātības Arī tagadējie padomju dzej-
nieki pievēršas tautas poēzijas bagāta-
jiem avotiem. A. Tvardovska, M. Isa-
kova, A. Prokofjeva, A. Surkova un
citu dzejnieku darbos jūtamas ciešās
saites ar tautu un tās folkloru. MŪSU
dzejnieku labākie darbi to ciešo saišu
dēļ ar tautas mākslu guvuši visdzīvā-
ko atsaucību plašos tautas slāņos.

Krievu folkloras krātuvēs sakopots
milzigs skaits tautas dziesmu. A. So-
bbļevska, M. Seina un P. Kirejevska

tautas dziesmu krājumos vien ir desmit
tūkstoši dziesmu, nemaz nerunājot par
citiem krājumiem. Tomēr, kā apgalvo
pazīstamais krievu folkloras pētnieks
akadēmiķis J. Sokolovs, visu līdz šim
sakrāto krievu tautas dziesmu nepie-
tiek, lai pilnīgi pareizi spriestu par
tautas dziesmām, jo to patiesībā ir
daudz vairāk, nekā publicēts. Ļoti daudz
tautas dziesmu teicēju, stāstītāju un
dziedātāju ir ziemeļos.

Ir dažādi teicēji. Vieni ar lielu atbil-
dības sajūtu un bijību saglabā gadsim-
teņos radušos folkloru, nepapildinot to
ar jauniem izteicieniem; citi, mākslinie-
ciski apdāvinātākie, neaprobežojas ar
veco dziesmu saglabātāju lomu — ve-
cajās tautas dziesmu formās viņi droši,
bieži vien ļoti talantīgi, ietver jaunu sa-
turu. Tādas ir tautas dziesmu teicējas
Marfa Krjukova, Maremjana Golubko-
va un Angelina Suchoverova. Liela no-
zīme ziemeļu tautas eposā bija Marijai
Krivopolenovai, kas ar īstu artistisku
māku dziedāja dziesmas un lasīja pa-
sakas, meistarīgi papildinot tās.

O. E. Ozerovska savās atmiņās par
Krivopoļenovu stāsta: «Un kopā ar
mani uz Maskavu brauca ari vecmāmi-
ņa. Maskavā viņa ne tikai man, bet
daudziem tūkstošiem parādīja, kas vi-
ņa par mākslinieci. Maziņa, izkaltusi,—
bet. balss kā īstai dziedātājai. Trīs zobi
mutē, bet izteiksme brīnišķīgi skaid
ra .. . Viņa dzied nenozīmīgu dziesmi-
ņu un tik valdonīgi pavēl visiem dzie-
dāt līdz, ka tūkstoši cilvēku, aizmirstot
savu vecumu un stāvokli, šai mirklī
vēlas vienu: iztapt vecmāmiņai. Viņas
personības gaišā pievilcība, ko izvei-
dojuši bargie ziemeļi, atspoguļojās
arī izpildījumā.»

Tautas dziesmu vākšanā un to izpil-
dīšanā uz estrādes, dažādās auditorijās
un pie mikrofona liela nozīme ir zie-
meļu tautas dziesmu korim, ko vada
bijušā Skolotāja A. Kolotilova. Koris
darbojas jau divdesmit gadu. Organi-
zējot šo kori, vadītāja uzņēma tajā ti-

kai to ^ādžu meitenes un sievietes, kas
piedzimušas ziemeļos un kur vēl dzīvas
senās tautas dziesmas un to melodijas.

Vecajās krievu ziemeļu dziesmās pār-
svarā mīlestības un lirikas motivi.

Kādā dziesmā meitene — ziemeļniece,
izsakot savas bēdas, vēršas pie putniņa,
lūdz to aizlidot pie mīļā drauga un pa-
ziņot tam: i

«Noveda mani liktenis sūrs —
Līdz nelaimei, bēdai.
Līdz nelaimei, bēdai,
Līdz vācu priekšpilsētai.»

Acim redzot, šīs dziesmas parādīša-
nās un saturs ir saistīti ar periodu, kad
Archangeļskā iespiedās ārzemnieku
tirdzniecība, kad lielu un ievērojamu
pilsētas daļu aizņēma tā saucama «vā-
cu priekšpilsēta», kur mitinājās vācu.
angļu, holandiešu un citu tirdzniecības
uzņēmumu pārstāvji, kas sistemātiski
traucēja Krievijas ziemeļu ekonomiku.
Tanī laikā daudzas meitenes bija spies-
tas grūti strādāt, pie ārzemniekiem gan
kā kalpones, gan kā veļas un grīdas
mazgātājas, un sevišķi sūrs liktenis sa-
gaidīja tās ziemeļnieces, kas nokļuva
<..vācu priekšpilsētā».

Ziemeļu jautrajās joku dziesmās (ku-
rām arī ir redzama vieta Archangeļskas
dziedātāju repertuārā) sastopam daudz
asprātību un labsirdīga sadzīves humo-
ra. No pēlī jumiem zināms, ka dzies-
mas un dejas Krievijā pastāv jau no
senseniem laikiem un ka lidz Pētera I
laika reformām baznīca, kas necieta
«pasaulīgus priekus», ilgus gadus va-
jāja tiklab ,"is «velna dziesmas», kā ari
to izpildītājus — jokdarus.

Jokdaru un dziedātāju vajāšana no-
nāca pat tik tālu, ka Maskavā savā lai-
kā, saskaņā ar patriareha rīkojumu, sa-
vāca mūzikas instrumentus un tos sa-
dedzināja. Tomēr ne baznīcas askē-
tisms, ne fiziskās vajāšanas un jokdaru
padzīšana nespēja ne mazākā mērā

kavēt tautas dziesmu rašanos un izpla-

tīšanos. Visjautrākās, asprātīgākās un
dzēlīgākās dziesmas aizgāja uz zieme-
ļiem un šeit uzglabājās līdz mūsu die-
nām.

Kora repertuārā blakus senajām
dziesmām daudz ari tādu, ko dziedā-
tājas sacerējušas Tēvijas kara laikā.
Dziesmās «Par dārgo Maskavu», «Pie
slavenās Staļingradas» atspoguļojas
mūsu laiks, tautas pārdzīvojumi Tēvi-
jas kara laikā. Sis dziesmas ^

pauž op-
timismu un ticību uzvarai.

1943.—194t. g. ziemeļu tautas dzies-
mu kor is viesojās pie cīnītājiem frontē.

*
Tautas dziesmas padomju zemē cieni

un mīl, tās vāc un izkopj. Jau divdes-
mit gadu darbojas Ziemeļu koris, kas
piedalījās gan mākslas olimpiādēs un
festivālos Maskavā, gan dziedājis dau-
dzās Padomju Savienības pilsētas un
sevišķi Ziemeļu apgabala rajonos.

Par Ziemeļu kora un tā vadītājas
A. Z. Kolotilovas nopelnu jāuzskata
arī tas, ka 1935. gadā Kolotilova ' sava
atvaļinājuma laikā ieradās Piejūras
apgabalā uzrakstīt dziesmas un te sa-
tikās ar Marfu Krjukovu. Savos jau-
nības gados Krjukova jau bija pazīs-
tama kā teicēja, un daudzas viņas biļi-
nas, ko uzrakstījis folklorists Markovs.
tika publicētas. Bet pēc tam Krjukovu
aizmirsa, uzskatīja par mirušu un ne-
atcerējās vairs veselus 35 gadus. Pa-
domju vara viņas talantu pacēla die-

nas gaisma.

Laikraksta < Pravda» redakcijas aici-

nāta, teicēja Krjukova sacerēja'dziedā-
jumu par Ļeņinu un drīz kļuva pazīs-
tama visā Padomju Savienībā. Pie
Krjukovas ieradās folkloristi, lai uz-
rakstītu un popularizētu senatnīgo teik-
smu neizsmeļamās bagātības.

Nevar nepieminēt arī komponista
Koļcova darbu, kas daudz dari;:
saglabātu ziemeļnieku tautas dziesmu
melodijas, kuras viņš pārlicis notis. Tā-
pēc arī ziemeļu dziesmas kļuvušas vēl
skanīgākas, piemērotākas un pieejamā-
kas plašākām mākslas cienītāju aprin-
dām. K. Koņičevs
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GAIDĀMIE JAUNIESTUDĒJUMI LPSR VALSTS OPERAS UN
BALETA TEĀTRĪ

Mūsu Valsts Operas un baleta teāt-
ris pašreiz strādā pie vairākiem jaun-
iestudējumiem Teātra baleta kolektiv*
drīzumā nobejgs B. Asafjeva baleta
'.Bachčisarajas strūklaka» iestudēšanas
darbus. Sim baletam, kura pamatā ir
ģeniālā krievu dzejnieka A. Puškina
līdzīga nosaukuma poēma, muzikālo
daļu iestudē diriģents Arvīds Jansons,
bet ehoreografiju un inscenējumu veido
baletmeistare H. Tangijeva-Birzniece.
«Bachču;arajas strūklakas» pirmizrāde
notiks šā mēneša beigās.

KRIEVU LITERATŪRAS DEKADA

LĻKJS Centrālā Komiteja organizē
krievu literatūras dekadu, kas sāksies
š. g. 9. decembrī. Dekadas nolūks pla-
šāk Iepazīstināt Rīgas jaunatni ar iz-
cilākajiem krievu klasiskās literatūras
pieminekļiem un labākajiem padomju
literatūras pārstāvjiem un viņu dar-
biem. Dekadas laikā tiks nolasītas lek-

cijas par krievu klasiskās literatūras
vispasaules nozīmi, padomju literatū-
ras attīstības ceļiem, kā arī vairākas
lekcijas par Puškinu, Gorkiju, Maja-
kovski, Tvardovski u. c.

Lekcijas lasis ievērojami padomju li-
teratūras zinātnieki.

Dekadas koncertu programa jau-
natne dzirdēs Puškina, Ļermontova,
Tolstoja, Č.echova un arī padomju dzej-
nieku un rakstnieku darbu izpildīju-
mus.

Lekcijas notiks Rigā — Valsts Uni-
versitātes lielajā zālē un citās lielāka-
jās republikas pilsētās.

Teātra operas kolektivs gatavo Dž.
Rosini operas <Seviļasbārddzinis» iestu-
dējumu. Pašreiz solisti, diriģenta
KPFSR Nopelniem bagātā mākslinieka
M. Zukova vadībā, iestudē operas vo-
kālo daļu. Tuvākajās dienās šis darbs
būs nobeigts, un tad režisora Kārļa
Liepas vadībā sāksies skatuves mēģi-
nājumi. Vienu no operas galvenajām
lomām — Rozinu, dziedās Staļina prē-
mijas laureāte. Nopelniem bagātā māk-
sliniece Elfrīda Pakule.

A. Dimants

JAUNAS GRĀMATAS
Valsts izdevniecība redakcijai
piesūtījusi šādus izdevumus:

K. K a u t s k i s. Kārļa Marksa eko-
nomiskā mācība. Maksā 5 rbļ. 80 kap.;
A. P. 3b e p e b , mhhhctp 4'nn aiicoB CCCP
,O rocy,aapcTBCHHOM 6io,a>KeTe CCCP
aa 1946 rofl h HcnoJiHeHHH 6»a>KeTa
aa 1944 h 1945 r. r." JloK.ian aa
aaceAailHH Biopott cccchh sroporo co3biea
BepxoBiioro CoBera CCCP. Heaa 50 koh.;
Martins Andersens - Nekse.
Pelle iekarotājs». Romāns čet-

rās grāmatās. Pirmā grāmata
<Bērniba». No dāņu valodas tul-
kojis T. Lejas-Krūmiņš. O. Kalēja
vāks. Maksā 10 rbļ.; Eptons Sin-
klērs. «Automobiļu karalis». Romāns.
No angļu valodas tulkojis Persijs Gur-
vičs. Vāku zīmējis G. Hermanovskis.
Maksā 6 rbļ.; Andrejs Upīts. «.Sū-
nu ciema zēni». Patiesīgs stāsts jaunat-
nei. Trešais izdevums. I. Zeberiņa vāks
un ilustrācijas. Maksā 6 rbļ. 50 kap.;
Andrejs Upīts. «Tāli ceļi». Stāsti
jaunatnei. I. Zeberiņa vāks un ilustrā-
cijas. Maksā 9 rbļ.; «Zelta putns».
Tautas pasaka vārdos un bildēs. I. Ze-
beriņa apstrādājumā. Maksā 8 rbļ.;
B. Blaitons, Benjamiņš Rabjē.
Slavenais pīlēns Tims». E. Blaitona

teksts, B. Rabjē zīmējumi. Tulkojusi
A. Silabriede. Maksā 3 rbļ.; «Lasā-
mā grāmata» II klasei. Maksā
1 rbl. 60 kap.; I. S 1e i n i s. «Latvijas
Padomju sociālistiskās republikas ģeo-
grāfija» . Pamatskolas kurss. Maksā
1 rbl.; «Grāmatu rādītājs» Nr. 6.
No 1940 g. 1. jūlija līdz 30. septembrim;
Agr. I. Karulis. «Stādīsim ogulā-
jus . Maksā 1 rbl. 70 kap.; Agr. A. L ā-
c i s. «Kazu audzēšana un kopšana».
Maksā 2 rbļ. 20 kap.; K. T. Buločko
un M. V. Lukičevs. «Tuvcīņa un
paukošana». Maksā 4 rbļ. 50 kap.;
1947. gada kalendārs. Maksā 50 kap.

Anatols Imermanis.Vagoni

Ana tols / merma ?

Tur, kur tāle izzūd sirmās sliedes,
Dzelzceļstigu apjož klusais mels.
Rudens šalkas klausās rudas priedes.
Vēja vedas viii ) zarus

Kā no dzidras lauku akas smelts
Rudens gaiss, kam cauri strāvo zelts.

TJn pie klusās stacijas, kur reii
Dunot garām drāžas vilciens raits,
Akli vagoni mums veras pretī.
Grāva viņus vācu vilku naids.

Smilts caur dzelzs un koka graustiem pūš.
Blakussliedēs jāvada tiem mūžs.

Viņi gaida, mūsu rokas čaklas.
Kas tiem jumtu oan galvai segs,
īsas tiem logus n-Uks rūtīs aklās —
Stiklu, kurā saules stari degs.

Sapņos cels jau viņiem veras plats.
Sauc tos za\ā semafora acs.

Redzēt krāšņo Melnās jūras krastu,
v Maskavu, k\ir Kremļa zvaigznes zib.

Vest uz savām asīm dārgo nastu —
Mašinas un graudus — viņi grib.

Lielo laikmetu tie tuvu jūt —
Ierindā vēl viņiem nolemts būt.

Piecgade kā pavasaris radošs
Zaļus asnus cauri pelniem dzen.
Grautām ēkām jaunību tā atdos,
Rūpnīcām, kas apklusušas sen.

Vagoni, ko skāris stingums auksts,
Atkal tālos zvaigžņu ceļos trauks.
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